

# I.

## ROLNICTWO.

Z PISARZÓW FRANCUZKICH

O GOSPODARSTWIE

TRAKTAT

ORETYCZNY I PRAKTYCZNY.

**R**olnictwo jest kunszt uprawiania ziemi u-  
zyskiwania i przysposobienia jej do wydawa-  
nia ziarn, owoców, roślin i drzew potrze-  
bnych ludziom.

PIERWSZY ODDZIAŁ.

*o Przedmiotach filozoficznych do Rolnictwa.*

**P**rzyzwoitą będzie rzeczą przywieść co Ko-  
lumella mówił do Rzymian swoich współziom-  
ków "nie jestem tego mniemania, że należy  
„nieurodzaie których doświadczamy przypi-  
„sywać nieumiarkowaniu powietrza, ale ra-

A

PAZDZIERNIK. Roku 1806.

„ czéy naszéy winie. Poruczyliśmy staranie  
 „ o naszą ziemię, jak gdyby w naszych o-  
 „ czach popełniła iaką zbrodnię wielką, podłym  
 „ niewolnikom, albo zaścępcom, kiedy nasi  
 „ przodkowie pysznili się ztąd że ią sami u-  
 „ prawiali. Nic memu niewyrównywa zadzi-  
 „ wieniu, kiedy z iednéy strony uważám, że  
 „ ci którzy chcą się nauczyć dobrze mówić  
 „ wybieraią mowcę, któregoby wymowa mo-  
 „ gła im służyć za wzór, ci którzy chcą się  
 „ przykładać do tańca i do wszelkich innych  
 „ lekkich kunsztów szukaią chciwie mistrza  
 „ śpiewaka, mistrza do układania przyjemnie  
 „ ciała; słowem każdy szuka náylepszego nau-  
 „ czyciela chcąc nagle postąpić pod iego prze-  
 „ wodnictwem; w ten czas; kiedy kunszt náy-  
 „ potrzebniéjszy do życia, i który náybliżéy  
 „ tówarzyszy mądrości, niema ani uczniów  
 „ którzyby go się uczyli, ani mistrzów uczą-  
 „ cych. Widziałem iednak że zakładano Szko-  
 „ łę mowców, jeometrów, muzyków, tane-  
 „ czników; widziałem szkoły kunsztu niebe-  
 „ spiecznego gotowania potraw w sposobie náy-  
 „ powabniéjszym dla obżarstwa, kunszt pe-

Biblioteka Jagiellońska



1001966588

„ rukurstwa, stroiów, w ten czas; kiedy nie-  
 „ widziałem nigdy żadnego nauczyciela rol-  
 „ nicstwa, ani ucznia żeby go się uczył....  
 „ I dla tego przedmiot náypotrzebniéyszy do  
 „ pomysłności Rzeczypospolitéy iest náydal-  
 „ szym od swéy doskonałości: W rzeczy sa-  
 „ méy gardzemy zatrudnieniem uprawy ziemi  
 „ przez nás samych, i mamy za rzecz mały  
 „ wági Ekonoma uczonego. Ten który má za  
 „ sobą zalecenia i protekcyę, pewny iest ta-  
 „ kiego miéysca. Jeżeli człowiek bogaty na-  
 „ bywá posiadłość, odsyła do niéy náybar-  
 „ dziey wypracowanego swego słuźalca ob-  
 „ ciążonego latami. Jeżeli przeciwnie czło-  
 „ wiek miernego majątku kupuje ią, na tedy  
 „ użyje człowieka za przewodnika prac rol-  
 „ niczych, którego płaci i który go oszuká,  
 „ człowieka niemajúcego żadnych wiadomości  
 „ istotnych rządu gospodárskiego; nakoniec  
 „ będzie to człowiek z zwyczajnuy rządzący;  
 „ jak gdyby zwyczaj jednéy wioski mógł al-  
 „ bo powinien stósować się zawsze do ziemi dru-  
 „ giéy wioski oddálonéy; choćby o kilka mil  
 „ tylko.... To się zdarzá w tém samym *La*

„ *tium* i w téy saméy Saturna ziemi, gdzie so-  
„ bie Bogowie zadali pracą nauczania sami rolni-  
„ ctwa swych dzieci; przymuszeni iesteśmy,  
„ żeby nie umierać z głodu, układać się z ku-  
„ pcami, żeby nam dowieźli zboża z krajów  
„ zamorskich, jakimi są Betyka, Gallia i t.d.  
„ Te zdarzenia tém są mniey zastanawiające-  
„ mi, że podług mniemania przyjętego po-  
„ wszechnie rolnictwo jest podtém rzemiosłem,  
„ i niepotrzebującém żeby było umianém, zá-  
„ dnéy nauki. Co się mnie tyczy, kiedy ten  
„ kunszt w wielkiéy rozległości rozważám, i  
„ kiedy sobie wyftawiam, jako czyniący skład  
„ nauki rozlegléy, a potém zniżám się do czę-  
„ śćek wszystkich, które iego całość składają,  
„ lękám się pierwéy śmierci, niż nabędę ca-  
„ léy tego kunsztu <sup>znajomości</sup>”.

Co Kolumella mówił do Rzymian, można przytósować do moich współziomków; *iedni* nad niczém się niezastanawiają i myślą, że rolnictwo żadnéy innéy nie potrzebuie nauki, że włościanin wszystko umie; *inni* przeciwnie zgadzają się na potrzebę nauczania się i połączenia *praktyki* z *teoryą*, ale sobie nie zadają

pracy w nauce. Inni wiedzą o Rolnictwie z książek, mówią o niém uczenie, i tonem *decydującym* o wszystkich przedmiotach, nie mając żadnego wyobrażenia o wiosce, niewychodząc nawet z swego gabinetu.. Inni nakoniec są gospodarzami z zwyczaju, uprawiają bez uwagi, bez początków; orzą role jak ich rodzice orali, bez zastanowienia się czyliby nie można wydoskonalić sposobu przyjętego; albo go innym zyskowniej zastąpić. Z tych wszystkich gatunków trzeci jest najniebezpieczniejszy; podaje doświadczenie za doświadczeniem, odmianę za odmianą, znudzi nakoniec i przywiedzie rolnika o utratę majątku, który się dał złudzić wspaniałém rozumowaniem i cudownemi obietnicami.

Obráz który tu wystawiamy trojakięgo rodzaju rolnictwa, jest dostatecznym żeby dowiódł jego ważność i niezmierną rozległość przedmiotów które zamyka. Porządek tego obrazu będzie przewodnikiem każdemu, ktokolwiek będzie się chciał uczyć Rolnictwa we wszystkich Jego częściach i uporządkować z dokładnością sposób swojej nauki. Bez te

go sposobu, jego wyobrażenia będą zmieszane; potrzeba więc żeby postępując przechodził od pierwszego kresu umiejętności do drugiego i tak następnie przez wszystkie.

Za tą pierwszą nauką isć powinna druga, a ta jest nauka doświadczenia bez której nauka najwyższoniejczy teoryi nie jest tylko wymysłem, który najmniejszą okoliczność miejscową miesza i niszczy. Wszelako bez zdrowej Teoryi jest rzeczą trudną, a nawet niepodobną dokazać żeby się doświadczenie udało; bez niej bowiem nie idzie się za początkami pewnymi; i na ówczas udanie się albo chybiecie, są wypadkami jakich *kombinacyi*, którey tacy wytłómaczyć niepotrafią. Pierwej niż się kto doświadczeniom poświęci, powinien się nauczyć jaki jest stan *klimatu* w którym mieszka, jakie jest wystawienie a nadewszystko jaki jest gatunek ziemi, jaka głębokość iey warsztwy, jak wiele w siebie przyjąć może wody, albo jak iey wiele przez siebie precedzić potrafi. Te kilka słów zamykają całą zasadę Rolnictwa, i pokazują *szarletanery* albo niewiadomość tych ludzi, którzy za

lekkiem spojrzaniem na pole, stanowią jakiego należy używać pluga, niepoznawszy przyrodzenia ziemi: *ton decydujący* zawsze w oczach mnostwa przewodzi nad tonem skromności i nad człowiekiem który umie wątpić. Niemożna dosyć powtarzać téj prawdy: *Sirzeż się owych uczonych, którzy wszystko ganią z pierwszego weyrzenia i którzy wszystko chcą wyrwać żehy na nowo posadzić.* Zwyczaj jakięć okolicy jakokolwiek im się niedorzecznym wydaie, jest iednak niekiedy potrzebnym.

Jeżeli słósuiać rozsądne początki teoryi do doświadczenia szczęśliwe otrzymasz wypádki, na tedy bez żadnego względu obchodź się z błętnemi zwyczajami, niszczyć bezużyciá, i twym przykładem pokáź całęć okolicy mieszkańcom błędy albo niedorzecznościwa ich u-prawy. Opowiadáy przykładem a nie słowami; i to jest náyfalszą i iedyną nauką dla włósciana. Nie czyta on albo nie umie, ale uważá. Twoje szczęśliwe doświadczenia, albo chybienia będą dla niego księgá którą czytać będzie a którą zrozumie łatwo. Ci prósci ludzie sami z siebie nieopuszczá zwyczajau; lękli-

kliwi przez niewiadomość albo chciwość, nie chcą się odważyć na nowość. Żeby co wynaleść, odmienić, wydoskonalić; trzeba czasu i nakładu, oni ani jednego ani drugiego często nie mają: Uprawiają, pracują jak pałki koło swęj pałęczyny, albo bobry koło swych chałek, to jest *mechanicznie*, tak jak ich Oycowie, ale pokaż im nowość któraby ich uderzyła w oczy, długo ją będą rozbięrać, długo o nię wątpić będą; nakoniec jeżeli się jeden odważy, wszyscy w okolicy mieszkańcy potrosze póydą za jego przykładem, są oni prawdziwie podobni do owiec: gdzie jedna przeszła, przejdą potęm wszystkie. Niemasz przykładów, albo jeżeli są, są bardzo rzadkie, żeby sposoby albo postępowania w rolnictwie były uproszczone albo wydoskonalone od zwyczajnych oraczów. Winny się te szczęśliwe odmiany te pożyteczne nowości ludziom, którzy nie będąc oraczami, lubią rolnictwo, którzy go zagłębiają pilnie, i którzy do licznych wiadomości łączą wprawę rozmyślania. Ich to staraniom ich gorliwości i cierpliwości winniśmy ten gatunek ubięgania się do Rolni-



stwa, który w tych ostatnich czasach stał się we wszystkich krajach powszechnym.

## ODDZIAŁ DRUGI.

### *Uwagi nad Rolnictwem niektórych ludów.*

**P**oczątek Rolnictwa, prosto uważanego jak kunszt mechaniczny kopania ziemi w celu zbierania roślin i owoców, paszenia trzód po pastwiskach i t. d. ginie w najodleglejszych wiekach. Póki ludzie żyli osobno i w małych *familiach*, owoce proste które przyrodzenie dawało wystarczało na ich potrzeby. W miarę ich pomnażania, towarzystwa kojarzyły się i rosły w miarę mnogości *wzrastający*. Potężne prawo potrzeby przymusiło ich do uprawy ziemi, kiedy mleko od trzód nie wystarczało już na ich wyżywienie, tak tedy *Epoka* rolnictwa jest *epoką* skojarzenia towarzystw.

Prawie wszystkie narody czciły bóstwa za wynalazek rolnictwa, wszystkie przez wdzięczność, spieszyły z ofiarami pierwiastków swych prac na ich ołtarze. Egipcyanie czcili Ozyrysa iak bóstwo dobroczynne, które ich nauczyło kunsztu wyprowadzania z ziemi płodów któ-

re zaradzały ich bytowi; Grecy szanowali Cereę i Tryptolema ię Syna. *Latini* pomieścili w rzędzie Bogów Janusa iednego z swych królów, za przysługę wyrządzoną swę Oyczynie; nakoniec Rzymianie ubóstwili Numę, i Romulus uwieńczył jego kapłanów, kłosaami pszenicy. Ale iak rolnictwo same postąpiło do kresu iak go widzemy? któremu narodowi, któremu wiekowi winno się odkrycie pługa, kunszt ogrodnictwa, sztuka szczepienia i t. d.? Niemożna dokładnie naznaczyć. Wracając się do Egipcyán, widzi się z *Konstytucyi* samego ich Państwa, że przypuszczając iż rolnictwo było do pewnego punktu doskonałym, musiało się odrodzić, gdyż cała umiejętność była posiadana przez kapłanów. Był to ieden stan tylko szanowany, sám podniesiony na godność i potęgę. Syn powinien był następować po Oycu: był urodzonym kapłanem, i każdy człowiek mógł być bydz przypuszczonym do kapłaństwa. Cóż więc myśleć o innych stanach które w wzgardzie i upodleniu gnuśniały? i ztąd mnostwo kapłanów kotów, ptaków, kapłanów wołu Apisa, zrobiło *Klasę* náyliczniey-

szą, i nieznacznie zmniejszyło i wyniszczyło *Klasę* robotników. i t. d. Sił zabrakło krajowi, i przeto stał się łupem Zdobywców. Próżno chcąc dowieść wysmienitości rolnictwa tego ludu i nauk jakie odbierał od swych kapłanów. udaiemy się do owych sławnych *Hieroglifów*, które są ieszcze zagadką wszystkich układów. Sposób nauczania nie powinien był nigdy bydź ciemniejszym, iak przedmiot nauki; a potem na cóż z niego robić tajemnicę, na co oddzielać dla kapłanów naukę, którzy nieuprawiali ziemi, a za tém mniej iéy potrzebowali jak lud?

Jeżeli rzucemy oko na smak, jaki mieli Grecy do umiejętności i kunsztów, łatwo uwierzemy że u nich Rolnictwo bardzo postąpiło i *Ekonomika* wydana przez Xenokrata byłaby dostatecznym tego dowodem. Wszelako ile razy rolnictwo nie iesł ściśle związanem z układem politycznym Rządu należy się spodziewać, że będzie zawsze słabem; i u Greków nic tego związku niedowodzi: Z drugiéj strony *geniusz* odmienny tego przyiemnego ale niesfatecznego Narodu, i jego zbyteczna *passywność*

do kunsztów pięknych dowodzi jego małą zdolnością do umiejętności, którą wymaga ducha rozsądnego, stałego i wielkiem zastanowieniem opatrzonego. Któryż więc będzie lud uważany za naszego mistrza? Rzymianie mają do tego prawo, to jednak przyznanie wypada umiarkować. Rzymianie są naszymi Mistrzami, nie dla tego że znaleźli układ i wydoskonalili narzędzia rolnicze; ale że sprowadzili do swéj Ojczyzny sposoby i narzędzia od ludów które podbili. Przez tę to szczęśliwą rozmaitych użyciów mięszaninę *unaturalizowaną* u siebie przyszli do tego, że mieli wszystko razem i stali się naszymi wzorami. Żeby o nich porządnym sądem ustanowić; zobaczymy co dla Rolnictwa zrobili? czyli ich widoki rolnicze były związane z widokami politycznemi Rządu? nakoniec na czém się ich rolnictwo zasadzało?

## R O Z D Z I A Ł I.

### *Co zrobili Rzymianie dla Rolnictwa?*

**N**ależy dwie *Epoki* uważać: *piérwszą* zamyka czas od początku Państwa aż do śródka siódnego wieku; i w tedy zdaie się że Rząd

zatrudniał się Rolnictwem; *drugą* od wspomnianego kresu aż do ujarzmienia Rzeczypospolitej pod berłem Cezarów, i odtąd zdaie się że Rząd nie zatrudniał się niém.

Romulus podzielił ziemię Rzeczypospolitej na trzydzieści równych części, dał każdą z nich *Kuryi* a trzydzieści kuryi składały trzy pokolenia (tribus:) Pewną rozległość była zachowaną na usługę Bogów i potrzeby Rzeczypospolitej.

Wszyscy naczelnicy *Familii* każdej *kuryi* mieli podług swego dostoięstwa pewną ilość ziemi na dnie, a ubodzy mieli dwie. Przez prawo ten ostatni podział nie mógł byđ rozdzielanym; i to prawo w całej mocy swojej było nienaruszoném aż do Roku Rzymu 385. Oddział ziemi na dzień był blisko  $\frac{6}{11}$  Morgu Wiedeńskiego albo  $\frac{6}{13}$  dawnego Polskiego, gdyż zamykał 29538. stóp kwadratowych Wiedeńskich, kiedy Móg Wiedeński ma ich 57,600. a Móg Polski stóp kwad: Wiedeńskich 59,400.

Nieszczęściem wspólném wszystkim krajom, bogaci pochłonęli potrosze własności ubogich. Lud niemogąc się utrzymać z płodów

ziemi na dwa dni, żalił się, żądał nowego ięć podziału: wypadało obrać tych którzy mieli nad to razem w swęć posiadłości, i na nowo zdobywać. Po zdobyczy *Wegów Senat*, na podniesienie intryganta Licyniusza *Stolo* ustanowił na dni 7 na głowę *podział ziemi zdobytej*: w celu rozdania ięć ludowi. Że zaś Licyniusz *Stolo* niebył powodowany duchem *patryotycznym*, zgwałcił w pręćce prawo, którego był sprawcą, i był za to skáranym. Przeciwnie *Kuryusz* zwycięzca *Samnium*, nieprzyjął pięćdziesiąt morgów które mu *Rzeczpospolita* dała przez wdzięczność; mówiąc że trzeba byđz niebezpiecznym Obywatelem, ktoby nie przestał na tém, co innym dają. Tenże *Licyniusz* wyrobił zakáz posiadania więćcy nad pięćset morgów.

Práwo równie jak uchwały zakazujące łakomstwa, niezostają nigdy długo bez zgwałcenia, i stają się żádnymi, jeżeli nie są ściśle związane z układem politycznym *Rządu*. Jakóź w Roku 454 i 461, chciano ie ocucić, wielu Obywatelów było ukáranych, że mieli więćcy własnéy ziemi jak práwo náywięćcy

pozwalało. Nakoniec było gwałconém i wzgardzoném publicznie, i posiadłości osób szczególnych, które miały swój udział w Rządzie, stały się niezmiernemi.

Szanowny i uczony Pisarz Badań i krytyk o urządzeniu *Publiczném* i *prywatném* Ziemi u Rzymián, czyni z téj miary uwagę bardzo rozsądną. “Gdyby te niezmierne ziemie „ niemogły były być nabyte, tylko drogami „ godziwemi bądź za pieniądze bądź pracą „ uczciwą i pożyteczną, bądź przez zasługi „ położone dla kraju, wolność nabywania nie- „ ograniczoną niepodlegałaby była nieprzy- „ zwoitościom, gdyż złe użycie niemogłoby „ było bądź daleko posuniętem. Zwolna się „ zwykło postępować w kolei *interesu* kiedy „ się niezbogacá ani z krzywdą panującego, „ ani ludu; i kiedy się przychodzi do majątku „ bez usiłowania wielkiego i z podobnych sobie. „ Ale kiedy powága panującego swoim sposo- „ bem rządzenia, nagle pozwala do ogromnéj „ przychodzić *fortany*, już natedy niemasz „ żadnéj granicy. I w takim to przypadku „ znajdowała się Rzeczpospolita. „

W Roku 621. Semproniusz Grachus odżywił prawo, które określało náywiększe posiadłości do 500 dniówek (albo Morgów:) Przypłacił swoy *patryotyzm*, i swoię odwagę życiem, że śmiał napałstować przywłaszczycielów ziemi publiczney. To prawo różniło się od poprzedzających w tém, że pozwalało prócz tego Oycu posiadać 250 dniówek dla każdego z Jego Synów, i że zabraniało na przyszłość nowym właścicielóm ziemi Rzeczypospolitęy onę przedawać.

Po śmierci Semproniusza ostatniego Obrońcy praw rolnych (*Legis agrariae*) stósownych do posiadłości, te prawa były zniesione. Włożono podatek setny na wszystkie przywłaszczoné ziemie z własności Rzeczypospolitęy, w celu rozdania ich między obywatelów uboższych, i po trosze znowu bogaci pod różnemi pozorami przyszli do tego, że go niepłacili. I tu się pierwsza Epoka kończy z zniszczeniem Prawa rolného.

Była ieszcze inná Księga *Praw*. Jedno zapewniało náyuroczyścię nieodzowną własność każdemu. To nigdy niebyło przestąpieniem na-



wet przez *Imperatorów*, gdyż każda osoba za-  
 czawszy od ludzi na dostojności, aż do náj-  
 uboższego właściciela zakładała *inseves* w proft  
 tyczący się swéy całości; jakóż własność iest  
 prawem tak przyrodzoném, że nie powinna i  
 niemoże podlegać wymysłom i przewrotno-  
 ściom człowieka na Urzędzie. Własność u  
 Rzymian tak była świętą, że kárali krzyżem  
 tych którzy dobrowolnie psuli albo ścinałi zbo-  
 ża cudze w nocy. Kto odsuwał granice po-  
 la, uważany był jako winowayca, którego  
 wolno było zabić, wszystko iedném słowem  
 mówiło za własnością: każdy miał prawo bić  
 zwierzynę na swéy Oycowistości; żadne pra-  
 wo nie przymuszało wozic swoje zboże na tar-  
 gi; było pozwolone każdemu czekać sposobno-  
 ści zyskowney w przedárzy, a nawet za cenę  
 podwóyną ceny zwyčajney. Żaden Oby-  
 watel nle miał prawa prowadzić swéy Obozy  
 na pole drugiego sąsiada; i prawa wspólnego  
 pastwiska niebyły znać u Rzymian. Pomno-  
 żono targi i jarmarki, i żakażywano wszel-  
 kich scházek w te dni, żeby nle odrywać rol-

B

---

 PAZDZIERNIK Roku 1806.

nika; wielkie gościńce dobrze utrzymywane ułatwiały przewóz płodów: wolność ściągała przywóz ze wszech stron a przywóz zapewniał odbyt dla ludu niezliczonego, osiadłego w Stolicy.

Umieli korzystać Rzymianie z mniemania pospolitego, daleko zawsze mocniejszego niżeli prawa, i tem zachęcali rolnictwo. Pokolenia wiejskie były poważane; pokolenia w miastach złożone z próżniaków były wzgardzane, i niesława towarzyszyła mieszkańcowi wiejskiemu który się przeniósł do Miasta. Rolnik pierwsze brał miejsce po Szlachcie. Żeby być żołnierzem i z liczby obrońców Ojczyzny; trzeba było być właścicielem Ziemi; i wyzwoleniec nie był przypuszczonym do tej dostojności, póki jego posiadłość nie miała wartości trzydziestu tysięcy sesterców.

I w tych to pięknych i szczęśliwych czasach Rzeczypospolitej Włochy żyły na łonie obfitości; w tedy to Manius Marcyus kazał wydawać ludowi miarkę zboża za półtrzecia grosza polskiego, w czym go przez trzy następujące targi naśladował Spurius Murius, i

wtedy jeszcze zboże było w tęg cenie kiedy *Metellus* Lucyus powrócił z *tryumfem* do Rzymu:

Uderzony sprzeczną Rzymu za swych czasów z Rzymem dawnym, pyta się siebie samego, co by była za przyczyna takiéj obfitości? i odpowiada: że Jenerałowie Wojska uprawiali swoje pola własnemi rękami, że miło było ziemi bydź oraną od mężów uwieńczonych bluszczem i ozdobionych dościoienstwami tryumfu. Jakóż w saméy rzeczy Serranus zatrudniony był zasiéwaniem swojego pola, kiedy się dowiedział o wyniesieniu siebie na Konsulat. Kwintus Cyncynnatus orął swoje cztery morgi które posiadał na górze Watykanu z odkrytą głową i twarzą pełną pokrytą, kiedy woźny Senatu doniósł mu że jest *Dyktatorem*; musiał się ubrać do odebrania rozkazów Senatu i ludu Rzymskiego. Wyobrażenia rolnictwa tak mocno były wypiętnowane na umysłach, iż żeby wynadgrodzić Wodzina wojskowego, odważnego Obywatela; Rzeczpospolita dawała mu tyle ziemi, ile człowiek może iéy przez dzień uprawić; i kiedy

lud pozwolił miareczkę zboża; było to przywilejem náypodchlebniejszym. Náypiérwsze *familie* były oznaczone imionami mającemi początek w rolnictwie. Jedném słowem Kato mniemał że nie mógł nikogo lepiéy pochwalić, jak kiedy go zwał dobrym Rolnikiem.

Ta prostota obyczajów, to przywiązanie do rolnictwa i oszczędności w krótce były po Roku 620 zapomniane w Rzymie. Ogromne bogactwa do Stolicy świata wprowadzone kiedy nastąpiły podbiłłania krajów, smak w zbytkach i stroiach, chęć dostoiéństw, zepsuły serce Rzymian i rolnictwo poczuło skazę. Ziemie orne obróciły się w zwierzyńce; łąki w ogrody; uprawiano i przyswaiano przedmioty zbytku i przyjemności; a uprawa zwyczajná była zarzuconą. Wypadło na tedy jak mówi Kolumella udać się do Obcych Narodów, żeby dostać chleba; gdyż pożyteczność przyjemności poświęcono, skromne rolnictwo nie szczytowało się już na tedy żadnemi względami.

( *Dalszy ciąg w następujących Numerach.* )

# POCZĄTKI OGÓLNE

## o Uprawie Ziemi.

Uprawa jest kunszt i działanie które gotuje ziemię do przyjęcia nasienia sobie powierzonego. Rozmaitość Klimatu sprawiła że wymyślono wiele sposobów uprawiania ziemi, i każdy kraj ma że tak rzekę swój własny. Uprawa gruntów czyli jest ustanowioną na początkach pewnych? czyli tylko na zwyczajnie przesyłanym od pokolenia do pokolenia? Czyli można ustanowić prawo ogólne dla każdego kraju przydatne? są to zadania do rozwiązania. Rzecz jest nieodmienną, że początki podług których i przez które rośnienie (vegetatio) odbywa się, są iedne w każdym kraju, gdyż postępowanie przyrodzenia jest iedno wszędzie; ale to postępowanie, iednostajne w swym początku, odmienną się w stosunku *modyfikacyi*, jakiey każdy gatunek rośliny jest podległym. Jest więc rze-

czą istotną kierować uprawą zgodnie do tych *modyfikacyi* i do sposobu bytu *Klimatu* w którym się mieszka.

Wiele pisarzów zatrudniało się przepisanem praw uprawy, i ich dzieła nazwano *Układami* (Systemata.) Rachuje się kilka głównych, które dam poznać.

## ODDZIAŁ PIERWSZY.

Układ uprawy starożytnéy wyciągniony z najlepszych Pisarzów.

I. *Na jakich początkach zasiedzali Starożytni swój sposób?*

**P**ierwsze początki uprawy, które ustanowili Starożytni Rolnicy zasiedzały się na rozdzielaniu ziemi oraniem lub kopaniem, na ugnioieniu iéy żeby ją zrobić zyzną, i na daniu iéy odpoczynku to jest na ugórowaniu, po zebraniu z niéy płodów; nieznali oni dosyć *Mechanizmu* rośnięcia, żeby mogli byli ustanowić na tym początku prawideł pewnych uprawy tak, jak to robią niektórzy nowi pisarze. Rolnicy którzy

łączyli do tego kunsztu niektóre wiadomości z *Historji Naturalnej*, sądzili że korzenie roślin były iedynym *organem* przeznaczonym do ssania soków które oddawały roślinie; że odrobinki ziemi bardzo rozdrobnioney zmieszane z pewnemi solami, były iedynym pokarmem przeznaczonym i dogodnym każdemu gatunkowi roślin. Z takiemi wyobrażeniami, iestże rzeczą wątpliwą? że ich sposób uprawy nie miał tylko stosunek bezprzegrodny z korzeniami. Na tym początku zasadzili swoje uprawy, rozdrabniali przeto ziemię w celu usposobienia iey do wprowadzenia tego soku w *kanaty* korzonków. Dochodzili tego zamiaru pozoraniu radłac, włóczac, walcuiąc i grabiac. Mimo tych wszyftkich działac ziemia się wyniszczala wydawszy kilka następných zbiorów; a dla zapobieżenia temu wyniszczeniu wypadało udać się do nawozów, i ustanowić ugory.

Wirgili w swych Georgikach, mniéma że początki i wykonanie uprawy powinny byđ ustanowione i zagruntowane na poznaniu szczegulnym ziemi. Tłomaczy on się blisko następującym sposobem: Pierwéy niż' przyłożysz

rękę do pluga jest rzeczą istotną żeby oracz po-  
 znał gatunek ziemi, którą chce na zyskowną  
 przemienić, żeby wiedział co da przychodu.  
 Są ziemię które są zdatne do wydania żniw  
 pięknych, inne służą raczemy winnicom. Win-  
 nych łatwo zakładać przyjemne sady, w innych  
 znowu można zasiewać zyskownie trawy obfi-  
 te na wyżywienie bydła. Tym sposobem ro-  
 zumując wnosi że koniecznie potrzeba poznać  
 przyrodzenie i przymioty rozmaitych ziem któ-  
 re się dobywa, żeby je zasiać stosownie do  
 pokarmu na jaki się zdobyć mogą na podsycaenie  
 rośnienia roślin.

Varro w swych początkach uprawy nie  
 oddala się od początków Wirgiliusza, uftana-  
 wia je. *1a*; Na poznaniu ziemi i cząstek któ-  
 re ją składają. *2re* Na poznaniu roślin rozma-  
 itych, które można w niej korzystnie zasiać.  
 Między dawnemi o rolnictwie pisarza-  
 mi, żaden w tak drobne szczeguły niewcho-  
 dził rozmaitych ziem stosownie do ich plodów  
 jak Palladyusz.

Co się tyczy pory i czasu prac uprawy,  
 starożytni zwykli byli stosować się do biegu



gwiazd. Wirgili mówił że należy pierwey pytać się nieba niżeli bruzdować ziemię, równie przed zbiorom z nięy plodów. Podług ięgo zdaniá piąty dzień księżyca był niepomysłny dlá robót wieyskich, przeciwnie dzieśiáty był bardzo wiele obiecuiącym. W ogólnosci dówni Rolnicy i ci wszyscy którzy podali sposoby uprawy, byli przekonani, że można było poświęcić się zatrudnieniom wieyskim iak długo księżyc wzrástá, ale że należało ie przerwać kiedy miał gasnąć przed nowiem.

## II. *O robotach spulchniających ziemię.*

Spulchniania są wypadkiem koniecznym mniemania dównych Pisarzów rolnictwa stósownie do mechanizmu rośnienia. Mimo tego mniemania do tego stósowne roboty niebyły tak częste, iakby były bydz powinny: używali oni do tego celu różnych sprzętów. *1d.* Pług do otwarcia skiby. *2re* Grabi z zębami żelaznemi do rozbiiania brył: w tych niedostatku wiązka wikliny odbywała tę usługę. *3cie.* Wát wydoskonalał robotę: który toczono przez ca-

łą powierzchnią dla zrównania iędy doskonale. Liczba spulchniań takich przed siewem niebyła stała: podług ich układu, powinna była być nayoczęstszą, wszelako postrzegamy że nie była taką iak za naszych czasów. Wirgili oddał się w swych przepisach od układu swych współziomków; mniemá on że podwoyná uprawa nieieft dosyć do zasiewu. Jeżeli chcia-no mieć obfite żniwa, sądzi że niedosyć ieft dwa razy spulchniać a nawet i cztery: ale to powtarzać należy podług potrzeby ziemi. Katon nie zdaie się tylko na podwoyne pozwalac spulchnianie, kiedy mówi „Dobrá upra-  
 „ wa zależy náyprzód na dobrém spulchnie-  
 „ niu, powtóre na dobrym spulchnieniu, po-  
 „ trzecie na znawożeniu. „

Starożytni spulchniali naprzód bardzo lekko, przekonani u siebie że korzenie chwastów były lepiędy wystawione na powietrze, a bardziędy wysuszone gorącym słońca. Orania następne niebyły ieszeze dosyć głębokie; ich pługi niezdatne do głębokiego dobywania ziemi, niemogły wyorywać brózd głębszych nad 5 lub 6 ciałów. Wszelako chociaż ich narzę-

dział niebyły tak wydoskonalone jak nasze, starali się jednak mniej je lub więcej zagłębiać w ziemię, a to w miarę jej spójności lub pulchności. W gruncie lekkim oranie bywało powierzchwne, kiedy w spójnym głębokie jak pług pozwalał. Wirgili bardzo radzi ten sposób, żeby nie dać miejsca wyparowaniu wilgoci potrzebnej do rośnienia, dla czego doradza głębokie w gruncie lekkim wyorywać brzozy. W gruncie ciężkim i glinnym żąda otwarć głębokich i szerokich brzozy, żeby odwikłać początki zyzności, któreby były niczem bez tej uprawy.

Podług mniemania starożytnych nie wszystkie pory czasu były zdadne do spulchniania ziemi. Wirgili gani takie roboty podczas upałów letnich i w zimie (rozumie się że we Włoszech i w zimie orać można a on pisał dla Włochów) sądząc że to wpływało w nieurodzaj. Podług niego najlepszy czas był, kiedy śnieg stopiony spływał z gór. Pora orania zależała jeszcze od jakości ziemi. Tenże pisarz zalecał orać po zimie grunta tłuste i ciężkie; żeby pokłady dojrzały w lecie przez u-

pały; kiedy przeciwnie radził lekkie i piaszczyste ziemie uprawiać w Jesieni.

Kolumella innego był iak Wirgili zdania, przepisywał on przeciwnie żeby ziemia ciężką zatrzymująca wodę była orana w końcu roku, dla łatwiejszego wyniszczenia chwastów.

Dawni Pisarze rolnictwa nieznali sposobu uprawiania roślin rocznych podczas rośnienia; cała ich uprawa zależała na plewieniu i na spaszaniu owcami wierzchołków zbóż buynych przed zimą, na potrząśnieniu drobnym nawozem zasiewów, jeżeli niemogli znawozić gruntów przed siewem.

### III. *O Nawozach.*

Starożytni rozumieli że daią dostateczną przyczynę płonności ziemi kiedyś urodzajnej mówiąc że się zestarzała. Między niemi niektórzy mniemali że w tym starości stanie niebyła zdatna wydawać piodów które dawniey wydawała. Tego zdania był Tremelliusz; porównywał on nowiznę uprawioną z kobietą, która przestaie bydz płodną w miarę

powiększającego się iéy wieku. Kolumella powstaje mocno przeciw temu zdaniu, które odstręcza rolnika od pracy. Ziemia podług niego, nieprzestaie nigdy z przyczyny starości, albo wyniszczenia rodzić, ale tylko że iéy uprawa iest opuszczoną.

Sposób ulepszenia gruntów za pomocą nawozów, iest prawie tak dawny iak kunszt uprawy. Wszyscy pisarze o rzeczy rolniczey radzą ich używanie jako bardzo zdatne do użyznienia ziemi, i przeszkadzające iéy spłonieniu. *Historya* Hińska uczy nas że *Tu* pierwszy Césarz Pokolenia *Tao*, wydał dzieło o rolnictwie, w którem mówi o użyciu gnoiu rozmaitych zwierząt. Sposób więc poprawienia ziemi nawozami, przeszkadzania iéy płonności zapobieżenia rozkładowi *natoniska* (natoniskiem nazywać będą wszelką ziemię z roślin pozostłą) tak potrzebnego do rośnienia, następnie się ustanawiał. Jak tylko postrzegano że rola po kilku zbiorach przestawała dawać obfite; udawano się do nawozów, dla oddania iéy zyzności pierwiátkowéy. *Pliniusz* zapewnia że używanie nawożenia ziemi było

bardzo dawném. W Xiędze 17. Rozdziałe 9. mówi że podług Homera stary Król Laert sám nawoził swe pole. Nawóz był naprzód używany w Grecyi przez Augiasza Króla Elidy: Herkules strąciwszy go z Tronu, przyniósł ten wynalazek do Włoch, gdzie Króla *Sterkutusa* ubóstwiono, który był Synem *Fauna*.

W wyszczególnianiu nawozów, Wirgili zaleca bób, łubin, szocewicę; jest on przekonany że pszenica bardzo dobrze się udaie po zbiorze tych ziarn, które zamiast wyniszczenia poprawiają ziemię. Sciernie spalone po żniwie podług iego mniemania, są ieszcze zdadne do poprawienia gruntu, z przyczyny że popiół zostawia w nim nowe początki zyzności.

Kolumella różni trzy gatunki nawozów które ma za zdatne do poprawy ziemi. 1<sup>a</sup>. Gnóy ptaszy. 2<sup>re</sup> ludzki. 3<sup>cie</sup> bydłecy. Golebi gnóy podług niego był najlepszy, poczem szedł innego ptastwa z wyjątkiem gęiego i kaczego. Używając gnoju ludzkiego mieszano go z innym nawozem, bez téy ostrożności iego gorącość byłaby była szkodliwą ro-

śnieniu. Używał Uryny zgnitęj przez sześć miesięcy na polewanie swoięj wianicy i drzew: owoce które potęm wydawały, były wyśmienitego smaku. Międy nawozami Zwierząt przekładał gnój Ośli Kolumella nad inne, nawóz owczy i kozi był u niego lepszym nad koński i krowi; zupełnie nieużywał swińskiego, chociaż go wielu rolników współczesnych potrzebowało.

Warron używał pożytecznie nawozu zbieranego w kurnikach kwiczołów- Starożytni bardzo chciwi mięsa tego ptactwa, karmili ie tak iak dziś my karmimy proszki iesienne, inaczęj prosówki (les ortolans.) Ten nawóz rozsypywano po pastwisku, na którym rosły trawy które w prętcie wypasały bydło. Kato żeby uzyznił pole, siał na niem łubiny (Lupinos) boby albo rzepy, używał także nawozu bydłęcego z folwarku, osobliwie kiedy podścioty bydłęce były z słomy pszenicznęj, bobowęj, łubinowęj, z liści ostrokrzewów, szaleiów, w ogólnosci z wszelkiego gatunku zielsk które rosna między wikliną w bagnach.

Żeby użyźnić ziemie zimne i mokre w równiach Megary, Grecy używali marglu nazywanego podług niego *gliną białą*. W Bretanii i w Gallii ten nawóz był także znanym i używanym; dopiero po oraniu rozrzucano go, niekiedy mieszano z innym nawozem, żeby niepalił gruntu.

Starożytni rozrzucali zwyczajnie nawozy przed siewem, albo kiedy rośliny podrosły: pierwszy sposób był najszybszy. Kiedy okoliczności niebyły dogodne, żeby nawozić przed siewem, zaraz przed plewieniem rozrzucano drobny nawóz. Kolumella radzi przewozić i rozrzucać gnoje w Wrześniu przed siewem jesiennym, na siew zaś wiosenny, w zimie na schyłku księżyca. W tej ostatniej okoliczności, należało zostawić nawóz na kupach wielkich w polu, żeby ich nie rozrzucać dopiero przed samem pierwszym spulchnieniem. Podług potrzeby gruntu szedł za sposobem swych przodków; a ten był mieszać kredę z ziemią piaszczystą i piasek z ziemią kredową. Szedł za tym zwyczajem w gruntach winnicznych, równie iak i w pszenicznych; rzadko znawoził winnice,



nice, w tém przekonaniu że nawozy pomnóżając ilość wina, dobroć iego kaziły. Kiedy rolnik nie miał dosyć nawozu dla swego gruntu, radził na nim siać łubin i ten przyorać pierwéy niż doyzrzał.

#### IV. *O Ugorach.*

Chociaż się starożytni przekonywali że cząsteczki ziemi bardzo przez spulchnianie rozdrobione były pokarmem wciągany w korzonki roślin dla podsycenia i rośnienia, wszelako postrzegli że rośtarte nawet części ziemne, niebyły zawsze szrodkiem skutecznym, żeby dostarczyły roślinom pożywienia potrzebnego do ich wzrostu. Mimo często powtarzanego spulchniania postrzegali że rośliny po kilku zbiorach omdlewały w gruncie, prawie niepłodnym. Niektórzy rolnicy mniemali że znaleźli przyczynę tego zjawienia, kiedy mówili że się ziemia zestarzała.

Postrzegłszy że grunt opuszczony i zostawiony bez uprawy znowu zaczął rodzić, domyślali się że ziemia po pewnym czasie naby-

C

ła znowu nowéy zyzności, i że stała się zdątną rodzić na nowo zboża iak pierwéy. Według tego mniemania ziemia wyniszczając się przez płody częste mordowała się i przestawała dostarczać soków roślinom. Wyniszczenie i zmordowanie były więc uważane iak wypadki i skutki uprawy bardzo ciągłéy i bardzo częstego spulchniania.

Żeby tym nieprzyzwoitościom zaradzić i żeby oddalić krés zestarzenia się ziemi, starożytni nie rozumieli żeby pomoce nawozów były dostateczne. Wypadało więc wprowadzić ugory, albo czas zupełnego odpoczynku. Przez ten przeciąg mniéy więcéy długi stosownie do gatunku, ziemie niebyły ani uprawiane ani siane; wszelką więc uprawę przerywano żeby ich nie przymuszać do wydawania płodów. Wirgili z ugorów robił początek rolnictwa ważny; chociaż radzi częstą uprawę ziemi żeby ją podzielić i rozdrobnić, wymaga jednak żeby po żniwie została przez rok cały nietkniętą. Jeżeli kto niechce stracić zbioru rocznego, ieden sposób który zostaje podług niego, iest zasiać łubiny, bób, wyki albo in-

ne zieleniny, po których zebraniu, niemasz już nieprzyzwoitości zasiać grunt pszenicą, gdyż te gatunki płodów zamiast wypłonienia uzyzniają role.

Kolumella nie przyjmuie układu ugorów: podług iego zdania ziemia dobrze znáwożoná, nie iest nigdy zdolná do wyniszczenia się i starości. Nikt z dáwnych pisarzów nie zná tak dobrze jak on sposobów zdatnych do unikania wyniszczenia ziemi.

(*Dalszy ciąg w następujących Numerach.*)

---

---

## OGRODNICTWO.

*O Siewie i sadzeniu Kapusty.*

Z PISMA P. WOYCIECHA THAERA.

---

**D**o Roślin których w Anglii do żywienia Bydła używają hurtownie, szczególniey należy białá albo głowiatá kapusta. Tego iednak sposobu, jakiego tam szczególniey na ten koniec używają, podług mych wiadomości my nieznámy. Anglicy nazywają ją wielką Szko-

cką kapustą. Dochodzi ona na tęgim zyznym gruncie do nadzwyczajnej wielkości, średniej wagi ma 20 fontów głowa. Do tego tę ma własność że wytrzyma wszelki mróz, i iak mówią niektórzy do końca Kwietnia utrzymuje się, tylko jej zewnętrzne listki są nieco nadpsute. Przychód z Morgu podług wagi od 30 do 54 Tonnów (Tons po 20 Cent: ieden) podają. Young bierze przychód z Morgu, rachując w to chybienie z gruntu mniej zyznego średnią miarą 36 Tonnów albo 720 Centnarów.

Jeszcze większy gatunek który Amerykańskim nazywają, zaczęto sadzić w Anglii. Waga głów dochodzi od 50 do 70 funtów, a przychód z Morgu podają 1400 Centnarów.

Nie znam jeszcze tego gatunku kapusty, spodziewam się jednak co z mego doświadczenia wkrótce powiedzieć, gdyż się tego nasienia spodziewam.

Z tak wielkim przychodem, przyjętą wartość Morgu kapusty w żadnym nie jest stosunku. Ta wartość zwyczajnie od użycia kapusty na wypasanie bydła oznaczają się. Wszelako powinny być jeszcze wyższą, iak się

z podañ zebranych w podrózach Younga pokazuje. W swéy podróży przez północne okolice znalazł od 10 do 21 funt: szterl: szrednio 14. font: szterl: może się rachować, iędząc zaś przez wschodnie prowincye znalazł szredni wypádek  $7\frac{1}{2}$  funt: szterl:

Young mniemá że znajduje sprzeczności téy przyczynę wtém, że osobliwie w wschodnich krainach kapustę uważaią iak zastępującá miéysce rzepy i iako iarzynę pomocną, kiedy rzepa chybia na wiosnę. Oszczędzaią aż do tego momentu, tracą iednak przez to wielką część iéy liściów przez mrozy i wilgocie. Nawet bez pomiarkowania znaczna część dla krów, doynych świni i innego od czeladzi lubionego bydła iest zebraną, przez co małą dla opasnego zostaje. Ztąd łatwo się daią takie sprzeczności wyiaśnić, które, tu i owdzie n. p. u pewnego P. Crowle słyszeć się daiy. Zapewniał on, że z morgu otrzymuie kapusty 50 tonnów, chociaż iak mowi urodzaiu na nią nie było, Żeby prawdziwą cenę kapuscie naznaczyć, należy ją natychmiast pod Jesień, kiedy iest w zupełności i w dobrym stanie, przeznaczoném do opasu, bydłem spaść.

P. Robert Burdet, w Formark przy Trent, sadzi wielką Amerykańską kapułę, i spaszają, natomiast na opas przeznaczoném bydłem. Tym sposobem naznaczą pożytek z morgu na 39 fun: szterl: 8 szyllingów. (\*)

Podług opisanía chodowania kapufty w pi-smach Towarzystwa w Bath (\*\* ) wydaie mórg 34. Tonnów. Wól na opasie, ziadá codziéń 200 funtów, dla czego 20 sztuk przez cztery tygodnie z iednego morga mogą bydź utrzy-mane. Sztuka co tydzień nierachuiąc nawozu 5 szyllingów, czyni 20 funt: szterlingów. Mu-szę iednak przyznać: że mi się zdaie podanie wági z morgu przesadzone, i że prawda po-winnaby bydź w szrodku.

Przy tak ogromnym przychodzie powin-noby się chodowanie kapufty w Anglii w 10 latach bardzo podnieść i powiększyć. Zwie-lu iednak doniesień zdaie mi się, że się prze-ciwnie pokazuie. P. Onley mówi (\*\*\*) od-mieniono w Suffolk myśl, żeby wiele kapufty sadzić, gdyż znaleziono że po niey następu-

(\*)—*Four through the East* T. I. k. 173.

(\*\*) T. II. k. 103. (\*\*\*) *Bath papers* T. III. k. 302.

iące Jęczmienia żniwo, a w trzecim roku przypadający koniec przepadł. Gdyby mały przychód dawała kapusta miałyby fundament ta myśl: gnoiem od 20 wołów opasnych przez cztery tygodnie, możnaby moiém mniemaniem gruntowi siłę odebraną powrócić.

Sadzenie kapufty wyciągá przed wszystkimi innemi ugórowými produktami, kiedy się po Angielsku postępuje, pewnie najmniejszego wydatku. Obrobienie nie jest szczególniejszém jak koło ziemniaków, zbiór zaś daleko łatwiejszy. Postępuje się zaś z całą uprawą iak następuje.

Rola kapusciana zawsze przed zimą powinna być głęboko zradloną, i tak została zburzoną. Na wiosnę trzy razy w dłuż i w szerz orze się, na tedy jeżeli się to wcześniéj nie stało, pokłada się nawozem mocno i na wąskie zagony na 4ry stopy rozoruie. Na szrodku tych zagonów rozsada na dwie stopy jedna od drugiéj sází się. Cokolwiek po dwóch tygodniach oboruie się małym iednokonnym pługiem na obydwie strony, ku rzędóm kapufty skibę; tak że tylko wąska miedza zo-

staie. Po drugich dwóch tygodniach znowu ta bródza przyorze się. To oranie po kilkakroć się powtarza, tak że coraz więcej ziemi na rozsadę gromadzi się, i reszta zagona z brózdą bez ułanku czyſto się utrzymuie. Mieysca na grzbiecie zagona między roślinami, motyką się raz okopują.

Nakłady na Móg kapuſty rachują się iak następuie:

5 razy oranie	1, funt:	Szter: 0.	Szyl: 0.	Penców.
2 — włóczenie	0.	—	0.	— 6. —
15 parokonnych wozów nawozu	2.	—	0.	— 0. —
Nasionie i grządką na rozsadę	0.	—	1.	— 6. —
Rozsada „	0.	—	3.	— 0. —
Przesadzanie rozsady „	0.	—	0.	— 6. —
Motyką konną kopanie „	0.	—	4.	— 0. —
Motyką kopanie	—	—	4.	— — —
Scinanie i zwiezenie „	0, 4	—	15.	— 0. —
<hr/>				
Translatuſ	4.	—	8.	— 6. —



Transp: f. Szt: 4.	—	8. Szyl: 6. Penc:
Czyńsz ziemny	1.	0. — 0. —
<hr/>		
Razem	5.	8. — 6. —

Piękną uprawa, iakiéy rędzinny grunt, iako náprzyzwoitszy kapuście potrzebuie, przyszému sadzeniu iest dogodná. Náwóz zaś sama kapušta niszczy. Im zbytniéyszy iest iéy wzrost, tém téz większe koniecznie iest wyniszczenie gruntu, przeto téz większe przez wielką Angielską kapuštę iak przez naszą. Że zaś przez naszą niemało się grunt wyniszcza, mocno iestem z własnego doświadczenia przekonany.

Ztąd znaczne kapupty sadzenie dla przewożenia i przedarzy, całému gospodarstwu na przyszłość zawsze szkodliwe staie się, iakokolwiek korzyść z początku podchlebia.

Dobry gospodarz niepowinien sobie tego pozwalać, chyba że może náwozu za pieniądze dostać; przeto tylko w bliskości miast to robić może, gdzie furą z kapuštą zawieszoną, furę gnoiu znowu przywieść może.

Inaczéy się rzecz má iezeli żywi bydło w Oborze. Tam pole kapuſtą zasadzone nie nie ucierpi, a pracá przez wypaszenie bydła i nábiát znaczny i czyſty przyniesie pożytek, iezeli tylko grunt ieſt zdatny na sadzenie kapuſty.

Co się tyczy żywienia krów doynych wszyscy się na to zgádzaią że kapuſta pomná-ża bardzo mleko, robi go tłuſtem, bardzo będąc dla krów pomocną. Wielu iednak poſá-  
dzaią ią, że mleku daie smak nieprzyjemny; co iak mowią inni, zapewne pochodzi od zwię-  
dłych liſci, czemu można zupełnie zapobiedz, iezeli się te ſtarannie odtámuie. Nawet tego lę-  
kać się nie náleży, iezeli kapuſta daie się mię-  
szaną z innym potrawem osobliwie z marchwią,  
przez co mleko zimowe będzie zupełnie po-  
dobném letniemu. U mnie náymniéyszego  
nikt obcego smaku w maſle i mleku nie doſtrzegł,  
kiedy krowy ku końcu lata oderwane liſcie z  
kapuſty, lubo w prawdzie z innym potrawem  
zmieszane doſtáwały. Głowami kapuſćcianami  
samemi tylko przez iedną zimę w Roku 1795.  
żywiłem ie, ile że w mém gospodarſtwie bli-

sko miała przedarż mléczywa iest zyskowną. Mléko niemá żadnéy odrazy, ale téż kapušta, przy moiéy zimowéy sparzonéy żywności, była warzoná i z sieczką mieszaná.

Muszę tu wspomnieć pewnego od Anglików używanego w ciężkim gruncie sadzenia kapufty sposobu. To iest, iezeli bób w odległości 3 do czterech stóp rzędami iest zasiány i kilka razy obrobiony tedy sadzi się szrodkiem bobu rozsądę kapufty. Jak się bób sprzątnie, na tedy kapušta nabywá prześronności i bobowe rzędy rozoruią się lekkim pługiem, a ziemię na rzędy kapufty, tym sposobem przenosi się. Jeżeli taká kapušta niedochodzi wielkości osobno sadzonéy, wszelako daie znaczne pomnożenie przychodu z bobowego pola.

Używám iá w uprawie kapufty téy samey konnéy motyki iak do ziemniaków, którą więcéy ziemi na główki kapufty gromadzić mogę. Jeżeli się kapušta nie sadzi w zygzag ale w *kwadrat*, można na tedy tém narzędziem kapuftę ze wszystkich stron narzucić, i każde poprzednie miéysce poruszyć, przez co bez ręcznéy motyki można iuż zupełnie się obéysć.

Rozumiem że wystarczy dla mych czytelników com o uprawie kapusty motyką konną powiedział, iakię w Anglii używają.

W bliskim powinowactwie z kapustą jest kalarepa, karpiele albo podługowata rzepa od Anglików *Turnip rooted cabbage* nazwana. Szacują ją Anglicy do żywienia bydła, tém wyżey, że się późno na wiosnę w gruncie utrzymuje, i taką żywność dla jeszcze niedopaszonego bydła, wielce jest ważną. Tak się zię uprawą postępuje iak z kapustą. Przychód z nię tu i owdzie jest bardzo wielkim, od 33 do 40 Tonnów go liczą. Średni iednak przychód podług podania Younga z podróży północnēy wynosi 17 Tonnów.

### o Ziemiakach.

**K**iedy w Niemczech każdy dzienny robotnik chodowanie ziemniaków mniemá, że zná, i wielká część rolników i pisarzów rolniczych mają za rzecz poniżającą się, wiele o tém mówić, na tedy Anglicy o żadnym produkcie niemają więcey wątpliwości, i nieznaydują nic bardzięy wártego uwagi i dostrze-

gania iak względem ziemniaków. Każdy gospodarz wie iak potężnie różny przychód bywa z pól zasadzonych ziemniakami, i nikt nie odważy się wcześniéy oznaczyć spodziewanego z nich dochodu. Niekiedy miewano z morgu po 300 Himtów a niekiedy 50. Rolą i uprawa była, blisko ta sama po obydwu razy, ani można było porze czasu téy różnicy przypisać, kiedy w pobliskich okolicach sąsiad ieden miał wiele, drugi mało przychodu. Jeżeli póydzimy na pole ziemniakami zasadzone, znaydziemy łodygi które w ten czas mają po 10. funtów kiedy drugie ledwie tyle łutów mieć będą ziemniaków, chociaż są blisko siebie. Jakążby to wielką robiło różnicę, gdyby wszystkie, albo tak wiele albo tak mało wydały. Uważamy to i zostawiamy bez uwagi. Przecież musi być w tem iakás przyczyna; niebyłoby to wartém pracy żeby tego dochodzić, i znaleźć szrodek żeby przyysć do takich łodyg, któreby były náydoskonalszemi w naszym polu? Różnica wielkiego i nikczemnego zbioru ziemniaków, wynosi na mórg gruntu łatwo 50. Rthlerów, kiedy są

równe koszta<sup>7</sup> i kiedy ieszcze zostawia nam nadzieie czystego przyszłego urodzaju zastępując miejsce ugoru, zły urodzaj czyni grunt zapierzonym.

Wart u mnie jest wielkiego ztąd szacunku James Anderson, kiedy dokładne roztrząsanie uprawy ziemniaków rozpoczął i prawdziwym filozoficznym duchem, *plan* do tego dostrzeżeń gatunku ułożył, który prawie majątek człowieka prywatnego i najdłuższe życie przewyższa. (\*) Umarł za wcześnie dla dobra ludzkości.

Więcey więc nic o Ziemniaków uprawie w Anglii niepodano dokładnego, Wszelako rozumiem że następujące kilka kárt niebędą bez pożytku kiedy w nich wyrażę przez wzgląd na ważność rzeczy, wypadki Angielskich postrzeżeń, dó których dołączę moje własne którem od lat dziesięciu porobił.

#### *Odmiany Ziemniaków:*

**T**e są prawie niezliczone. Pochodzą one nietylko od różnego gatunku nasion coraz no-

---

(\*) *Bath papers Vol. IV.*

wszych, ale odmieniają się co raz bardziéj podług ziemi, w którój bywają sadzone. Samem widział, iż zupełnie ciemny czarno-czerwony gatunek w biały się przemienił. Ze działanie pełku płodnego z kwiatu na ziemniakach, wpływa w korzenie i owoc iak Amtmann Spring i X. Pleban Simon utrzymywali, póty u mnie trudność do wiary znajdować będzie, póki się to przez pewne czyste doświadczenie i próby niewyjaśni; i dla mnie nie jest dosyć, ten od wszystkich dotąd w królestwie roślinnem widowisk odchodzący *fenomen* dla tego tylko mieć za podobny do prawdy, że niemożna dowieść niepodobieństwa. Niewątpię ja bynajmniéj o odmianach które PP. Simon i Spring dostrzegli, alem ja widział podobne odmiany, gdzie ani można było pomyśleć, iż jest obca w bliskości iaka nasienna łodyga; i przeciwnie widziałem tuż przy sobie różne ziemniakami zasadzone pola, bez nájmniejszój odmiany w każdój w szczególności.

Zeby rozmaitym odmianom ziemniaków iakikolwiek nadadź porządek, musimy się kon-

tentować uważaniem ostateczności, które przez rozmaite stopniowania postępują. Naprzód musimy nieiaką uwagę na te własności zwrócić, przez które się ziemniaki główniey od siebie różnią.

1. Kształt owocu jest niekiedy kulisty; niekiedy sercowaty albo iąykowaty albo podługowaty a w tedy najczęściej garbato kończyły naktztalt rogów.

2. Kolor skóry bywa niekiedy biały; niekiedy czerwony. Ostatni idzie od ciemno czarno czerwonego do cielistego, pierwszy od żółto-ciemnego do białego.

3. Stałość i smak. Bywają ziemniaki barzo wodniste, miękkie, lekkie, prędko się gotujące; inne zaś mączyste, twarde, ciężkie i trudne do gotowania. Pierwsze ku wiosnie mają pewien gorzkawy smak, ostatnie zaś są bardzo smaczne, i doyzrzałe, bardzo są do kasztanów podobne. Wszelako tych drugich nie można tak wiele ieść jak pierwszych; dla czego dają więcej karmiącéy mąki przeto i posilenia:



4. Łodyga jest także delikatniejszą i wychodzi z ziemi z wielu odnożkami, utrzymuje się jednak na swych cienkich pieńkach prosto, albo też wychodzi z niewielu odnogami, mocno grubsze mając i szersze liście, i po okwitnieniu pochylające się.

5. Kwitnienie w różnych odmianach przechodząc od białego koloru do wysoko czerwonego, i znowu od białego przez niebieski jasno, ciemno-niebieski dochodzi do fioletu.

6. Sposób jakim się owoc osadza wskazuje znaczną różnicę. W jednych korzeniach osadza się owoc zaraz przy pniączkach cisnąc się jeden przy drugim, tak że kiedy obrodzą, ziemniaki pokazują się z ziemi, i konieczne wypada ich ziemią obsypywać. W innych rozchodzą się owoce w koło, tak że w znacznej odległości od pniączka znaleźć można.

7. Mnożą się zwyczajnie albo przez liczbę albo przez *Masę* mniej więcej. Ten gatunek który daje wiele ziemniaków, daje je małe, te zaś których jest mniej na liczbę są daleko większe.

D

Te *fenomena* podług mnie są szczególniejsze, które uważać winni iestśmy, jeżeli chcemy ustanowić rozmaite w ziemniakach odmiany. Wypada mi ieszcze niektóre mniéj więcéy z sobą sprzeczne gatunki wspomnieć.

1. Ziemniaki które w Niemczech *Swińskiem* albo *Angielskiem* zowią, nazywają w Anglii *Surynameckiem*, albo *Cluster Potatoes* niekiedy *Tam* dają náywiększy ze wszystkich przychód, co do gatunku są one jednymi z náypodléyszych. Mają ciężkość gatunkową znacznie mniéyszą i więcéy wodnych iak mącznych cząstek. W szczególności náy mniéy z nich otrzymują mączki posilającey (*kraftmehl*) dla czego też náy mniéy karmią. Smak ich iest nie miły (*geil*) i ziemny i prędko się rozwarzają. Wydają niewiele ale wysokich i grubych pniączków, z grubem zielskiem, gałęzie na których pączki są osadzone rozkładają się szeroko i znajdują się w znaczney od pniączka odległości. Kwiat iest biały.

2. Przeciwnie tym są, które cukrowemi ziemniakami zowią, i iak rozumiem w Anglii (*the kidney*) (*Nieren kartoffel*) mają imię. Są cięż-

sze, mącznięysze, czyste i przyjemnego smaku, zachowują się długo aż do lata, nie łatwo się chcą rozgotować, ale zostają tęgie. Przychód z nich mały, gdyż bywają małe, chociaż do liczby jest ich nadzwyczaj wiele przy pieńku. Wymagają one przynajmnięć dobrego wilgotnego i znawożonego gruntu; jeżeli by je kto chciał do pewnej wielkości doprowadzić. Na suchym i chudym gruncie nie będzie pod krzakami nic prócz sęczków. Wychodzą całym wieńcem z ziemi, pełnym lato-rośli ale te są cienkie i ziele drobne. Nigdy nie będą nad łokieć wysokie, lecz po okwi-tnieniu nie obalają się ale prosto stoją. W zie-mi się nie rozszerzają daleko, ale i owszem pniaczka blisko tykają się; jeżeli są wielkie cisną się na wierzch ziemi, dla czego nasypy-wanie na nie, jest nieodzownym. Kwiat ich jest ciemno-niebieski i prawie fioletowy. Nie rychło doyrzewiają, roślina długo jest zieloną, a korzeń soczysty, dla czego owoce są cięż-kie do oddzielenia.

3. W szrodku tych dwóch odmian są tak nazwane Hollenderskie ziemniaki, a iak się do-

mniemywam Anglicy nazywają je *Champion*. Zbliżają się iednak z wielu przemianami róz do piérwszych drugi do drugich. Im mocniéjszy ich pieniek i ziele, im ciemniéjszy niebieski kolor iest w kwiecie, im bliżéy owoc iest osadzonym przy pniączku, tém są ciéższe mączniéjsze i posilniéjsze. To wiéksze lub mniéjsze zbliżanie się do iednego lub drugiego gatunku, zawisło częścią od przyrodzenia rośliny ziemniakowéy częścią od gatunku *gruntu*, na ostatku od odmiany czasu. Jak się zdaie, odmienia się ich przyrodzenie, ieżeli wiele lat iedne po drugich na iednymże sadzą się gruncie, który iest zupełnie różnym od owego z którego kto dostaie do sadzenia. Na suchym i lekkim gruncie z roku na rok drobnieją i stają się twardsze, na mokrym przeciwnie i ciéżkim zawsze wiékszeją i stają się miékszymi. Równie mi się zdaie, iż ciemniéjsze kwitnienie należy do stosunku dobroci lub podłości ziemniaków ztąd to pochodzi że się gdzieś natrafia na ziemniaki, które się zdają doskonalszymi, iak te cośmy posadzili. Jeżeli się iednak drugi rok na tymże posadzą gruncie, te-

dy ich lepszość względem przychodu albo dobroci zgaśnie. Jeżeli ta odmiana ziemniaków sadzonych przewyższającym sposobem polepszy się, zawsze się na tém zyska.

Nawet pierwszy gatunek zyskuje w swej dobroci coraz więcéy, jeżeli na suchym piaskowym gruncie bez przerwy sadi się, osobliwie podczas ciepłego i suchego lata. Nawet stanie się często mączniéyszym i twar-dszym, a nawet i smaczniéyszym niżeli trzeci, kiedy na mokrym gliniastym gruncie róść mu się zdarzyło, ale też za to traci wiele na wielkości i przychodzie. W Roku 1791. na bardzo suchym piaskowym gruncie postrze-głem że kwiat stał się iasno-błękitnym, i cała połać rośliny do trzeciego gatunku zbliżała się. Wyrwane i gotowane co do smaku i postaci niebyły z trzecim gatunkiem do rozró-żnienia. Jakem ie tylko w następującym roku na mokrym gruncie kazał posadzić, zaraz co do kwiatu i innych własności odmieniły się. Jeżeli znowu wielkie ziemniaki na niepospolicie dobry grunt będą wprowadzone mogą się nieudąć, W przeszłym roku 1796. na nowi-

znie gdzie budowla dawniey była, kazałem posadzić szczególniey wielki gatunek który tu Gibraltarskim nazywamy, na 3 stopy ieden od drugiego, dla doświadczenia do iakiéybym ie wielkości i wagi doprowadzić potrafił. Ziele było od 8, do 9 stóp wysokie a miało 4 cale łodygi grubości. Zewnętrzne rzędy dały ziemniaki iak dziecięcia głowa, ale we śrzedku były puste, bardzo lekkie i nieznośnego smaku. W śrzedku przeciwnie niemożna było znaleźć ani znaku ziemniaków. Całe więc rośnienie wysiliło się na ziele. Na lekkim suchym gruncie te ziemniaki bardzo dobre, i do wczesnego iedzenia zdatne.

Z czerwonawemi gatunkami obchodzić się należy zupełnie tak iak z białemi. Jednak zdają się ze wszystkiemi swemi stopniowaniami, nieco tęższemi i mączniéyszemi, iak odwrotnie zbliżające się do białych. Nacyjęższe z wszelkich ziemniaków są bez wszelkiéy wątpliwości ciemno-czarno-czerwone, które warzone w skórze stają się zupełnie czárnemi, w śrzedku zaś są jaiowego żółtego koloru. Angliocy dają im imię (*Chesnut*) kasztanowych ziemniaków,

którego imienia podług mnie są warte. Są one cięższe mączniwsze i posilnieysze iak iakikolwiek inny gatunek. Dzieci które po części ziemniakami nasycić się niemogą, nie są w stanie z tego gatunku iść tyle, ile z innego, chociaż je smaczniwy pożywiają. W swém rośnieniu i kwitnieniu są podobne do cukrowych ziemniaków, pniaki tylko są brunatne; nierychło doyrzewiają a kwitną często w Październiku; utrzymują się zaś przy swoim dobrym smaku aż po S. Jánie. Że zaś są nieforemne zle ich skrębać, ale wypada tylko skórę odeymować po ich ugotowaniu. Niemożna w prawdzie ich liczyć między wiele przychodu dające gatunki, wszelako na równym gruncie czynią więcey iak *cukrowe*. Odradzają się i tego gatunku ziemniaki, kolor ich iasnieje a potem i w biały przemienia się. Od nich pochodzą czerwonawych ziemniaków odmiany, które zawsze lepsze i wodnistsze iednak więcey czynią dochodu, - kontentuiąc się iak łowszym gruntem.

Łatwo ztąd wniesć że dobry gospodarz taki gatunek ziemniaków musi sadzić iaki do jego grun-

tu jest stósownym. Na ciężkim zyznym gruncie należy cukrowe albo czárne ziemniaki náyprzyzwoiciéy sadzić, nawet gdyby się nie miało względu na przedárz albo smak, ale na przychód i bardziéy karmiącą ich własność. Przeciwnie Angielskie swińskie ziemniaki na iałowym piaszczystym gruncie nieporównanym są owocem; dając zawsze znaczny przychód; kiedy pierwsze nakładów by nie wynadgrodziły. Na szrednim gruncie Hollenderskich ziemniaków gatunek náyprzyzwoitszy dá przychód?

Jeżeli się wybierze na ziemniaki grunt, który nie jest świeżo znawożonym, a na którym ieden kawałek z żadnéy przyczyny mamy za urodzayny bardziéy niż drugi, chociaż wszystko jest iednako uprawny i iednako odległy; znáydziemy na nim rośliny, które trzy i cztery razy więcéy dadzą owoców iak inne. Jest rzeczą do wierzenia podobną, że ten większy urodzay zależy od osobnych roślin ziemniaków, przeto nadgrodziłoby to pracę, gdyby się wybrało takie rośliny z którychby owoc służył do sadzenia, pożyteczniéy iak z innych. Jużem sobie kilkokrotnie to założył przywieść



do skutku, iednak zawsze w prędkosci zbioru który u mnie iest wielkim spełzł mój zamiár.

Przygotowanie gruntu pod ziemniaki iest wielorakie. Są uprawy, które w prawdzie bardzo wielki przychód dają, ale odtrąciwszy nakłady zysk ożyfity iest małym. Tu należy ten gatunek uprawy, przez który sadzone ziemniaki płytko się w grunt wpychają albo na wierzchu kładą, a potém gnoiem na przód i sztychem rydla ziemię pokrywają; Jak tylko wschodzą znowu się ziemię nabraną z pomiędzy rzędów nasypują, co się tyle razy powtarza, aż póki się do znacznego pagórka nie wzniesą. Chociaż w tym sposobie ziemniaki ieden od drugich daleko roschodzą się, niemożná im iednak bardzo wielkiego przychodu odmówić. Jest ieszcze nadto ta z téy uprawy korzyść, że ie można w czas sadzić, nie lękając się mrozu przez nowe coráz korzeni i łodyżki pokrywanie. Pręcý przeto doyrzewiają. Jeżeli iednak bączność i dzienną pracę, bez której się ta uprawa obéyć nie może zważemy, łatwo się przekonamy, że chyba przez wczesną przedarz ziemniaków, w części niewielkiej

ieślesmy nadgrodzieni. Że ta uprawa przystoi tylko ciężkiemu gruntowi, łatwo się domyslić można.

Wielu rozsądnych gospodarzy przekładają w uprawie ziemniaków robotę rydlem raczej niż pługiem, przekonani że wyższy przychód większe nakłady bogato opłaca. Postrzeżono w rzeczy samej (prawie powszechnie, że ziemniaki na kopanym gruncie nierównie więcej przynoszą korzysci niż na oranym. Tak Young znalazł w swęj północnej podróży, że przychód więcej niż 500 Bushelów z morgu kopanego gruntu wydał, w ten czas kiedy orany morg od 156 do 300 najwyżej Bushelów przyniósł. W wschodniej podróży nie znalazł tak znacznej różnicy. Nie znayduie tam tylko jeden przychód 544 Bushelów na kopanej ziemi w Glastonbury.

(*Dalszy ciąg w następujących Numerach.*)

---

Z PISARZÓW FRANCUZKICH  
O GOSPODARSTWIE.

TRAKTAT

TEORETYCZNY I PRAKTYCZNY.

O Narzędziach Rolniczych.

ODDZIAŁ PIERWSZY.

*O wiadomościach istotnych do Składu pługów  
i ich rozmaitych gatunkach.*

R O Z D Z I A Ł I.

*Doskrzeżenia poprzednie o użytku i sposobu do-  
broci pługów w ogólności, stosownie do skutków  
które czynić powinny.*

**P**ług jest narzędziem do kraiania ziemi i ięć przewracania; iedném słowem iest to narzędzie, które miéysce łopaty lub rydla zastępować powinno, z tą różnicą iż to pług zrobi, czego kilkanásćie ludzi w tymże czasie zrobić łopatą nie potrafią.

Plug jest narzędzie náyżytecznieýsze w Rolnictwie, i którego używanie jest náypospoliczszé w uprawie ziemi. Chociaż korzyści którć z niego mamy są iuż od bardzo dáywna znane, jednak dopiero w naszych czasach zatrudniono się iego wydoskonaleniém i zrobieniém go coráz użytecznieýszym, uforemniając króy iego składu, stósownie do iego mocy, lekkości łatwości w postępowaniu za bydłem, na koniec stósownie do rozmaitych gatunków ziemi, które mają być orane. Gdyby można tyle ukopać ziemi łopata ile się iey porusza plugiem, bez żadney wątpliwości należałoby dać pierwsze miéysce łopacie nad wszelkie inne narzędzia, gdyż niemasz żadnego, któreby wzruszyło tak dobrze ziemię przewracając ją ze spodu na wierzch, czego nigdy deska płużna nie zrobi. Gdyby można łopaty w rozległych polach tak użyć, iak iey używamy w ogrodach, plug przestałby być potrzebnym. Ale mając wiele ziemi do uprawy, a mało ludzi, przez wzgląd na rozległość iey niezmierną, náywiększą część zostałaby nietkniętą. Plug z trzuskłem iak zobaczymy zastępuje w pewnym sto-

pniu dosyć dobrze łopatę, kopie i wzrusza ziemię do wielkiej głębokości, rozdrabnia ją rozdziela dosyć dokładnie; nad to tę ma korzyść że nieskończenie więcej odbywa roboty iak łopata.

Uważając łopatę iak narzędzie najdoskonalniejsze, którego używamy do wzruszenia i rozdrobnienia ziemi, powinniśmy się starać robić pługi, któreby były zdadne ile bydź może czynić takie same iak i tamta skutki; inaczey zastąpiemy bardzo dobre niedorzeczném narzędziem, które innéy nemá korzyści tylko że wiele zrobi ale nie dobrze. Gdyby pług niewzruszał ziemi tylko spodem, nie przewracając iey; nie tylkoby nie zniszczył chwastów, aleby i owszem ułatwił dalsze rozszerzanie się ich korzeni, a to przez poruszenie ziemi, która ie otacza, i na tedy nasienie którebyśmy w ziemię rzucili z trudnościąby kieł puszczało, gdyżby było przyduszone w wielkiej części od korzonków chwastowych. Skutki które pług czynić powinien bydźby powinny, kraić, rozdzielać, przewracać i spulchniać ziemię; te skutki zależą szczegulnie od trzu-

seł albo kroiów przekrącających ziemię prostopadle, od lemiesza który ją kraie poziomie i od deski która ją odwraca w brózdę piérwey zrobioną. Różne znane gatunki pługa nie są wszystkie równie zdatne do zrobienia iednychże skutków; wybór któryśmy winni uczynić tego narzędzia, koniecznie zawisł od przyrodzenia i gatunków gruntu który mamy uprawiać. Rolnik powinien się na nim piérwey poznać niż zapuści swój lemiesz. W ziemi mocney i spoyney, pług silnie złożony opatrzoney w lemiesz szeroki, poprzedzony iednym lub dwiema trzuskami otworzy głęboką i szeroką brózdę; przewracając skibę na stronę; przeciwnie używając pługa lekkiego, którego lemiesz nie dosyć ostry nie mający trzusia (iak są nasze radła) ledwieby wszedł w ziemię i rozdzielił ją. Kiedy ziemia jest lekka piaskowata, łupna, pług silny staie się niepotrzebnym, i używając go uprawa nim nie jest przyzwoita. Zamiast ziemią być uprawną, jest raczej utłoczoną, i ziarno z trudnością wschodzi.

Nie iednym więc sposobem uprawiają się ziemie, kiedy są różne. Wielka jest różnica

między lekkim piaskiem pruchnicą i iłem. Robota więc koło nich być powinna odmien-  
 ną; gdyż ich przymioty różnią się istotnie. Prócz tego że należy mieć wzgląd na gatunek  
 ziemi w wyborze pługa, należy jeszcze uwa-  
 żać na ilość dobrych cząstek, na jaką się grunt  
 zdobyć może. Są grunta mające na sześć lub  
 ośm cali i więcej dobrej ziemi, pod którą  
 dopiero jest piasek, calizna lub kreda. Silny  
 pług któryby wchodził głęboko, a warsztwa  
 ziemi byłaby naprzykład na caliów 4ry doko-  
 pałby się ziemi nieurodzajnej, którąby na  
 wierzch dobytą spłoniła dobrą, na to mieysce  
 pług lekki byłby narzędziem do tego gatunku  
 ziemi dogodnem.

Dawniej nie uważano na przyrodzenie i  
 jakość ziemi co się tyczy narzędzi, iakich  
 kto miał do uprawy używał? Jakikolwiek był  
 pług, obojętnie go używano bądź w mocnym  
 bądź w miłkim gruncie, dla tego też i Rol-  
 nictwo było w bardzo miernym stanie i w da-  
 leko niższym niżeli je dziś widzemy; nie wy-  
 stawiano sobie że lekki pług bardzo źle upra-  
 wiał ziemię tęgą, że stalony tylko i dobrze

krający powinien być bydź do niey używanym, a nie trzeba było takiego do ziemi kamienistej i krzemykowatěj.

P. Liebaut w swoim Dziele *Dom wiejski* (la maison Rustique) nie mówi o pługu więcėj, tylko że go należy zostawić takim jakim jest, nie wchodząc w żadne drobnosci tyżące się iego budowy. Pan de la Salle w swoim Dziele doręcznym o Rolnictwie (Manuel d'Agriculture) tego samego jest zdania, chociaż także mówi że należy Rolnikowi zostawić iego lemiesz, jaki ustanowił Olivier de Serre podług Katona! Já przeciwnie mówię, że nie należy zostawiać Orączowi iego pługa, kiedy mu można dać przyzwoitszy do gatunku ziemi, którą winien uprawiać.

Cóż szkodzi mówi P. Liebaut, iaki mam nóż? kiedy chleb kraie; chciał więc powiedzieć: że kształt pługa jest obojętnym, aby tylko uprawiać ziemię. Za iego przykładem powiem, że nie należy się pytać o kształt pługa, aby tylko kraiał, wzruszał i spulchniał ziemię przyzwoicis. Ależ nie każdy pług tego dokáže.

Podług



Podług wszelkiego podobieństwa do wiary, za czasów Wirgiliusza, rolnictwo Rzymskie nie znało tylko jeden gatunek pługa, który można podług tego co o nim mówi w swojej pierwszej księdze Georgików porównać z oradłem Prowanckim (*Araire de Provence*) *podobnym do naszego radła zupełnie*; które drugie jest od wszystkich znane a tego później da się figura. Ten pług bardzo lekki na grunta ciężkie potrzebował wielkiego zaprzęgu a nawet i w tedy nie orał iak się należy ziemi, która wymagała mierniej tylko uprawy, żeby wydała żniwo obfite. Pliniusz *Naturalista* nie mówi więcej o pługu iak Wirgili: rozbiór części z których był składany i które opisuje, zbliża się zupełnie do opisania Wirgilego; mógł nam być podać wyobrażenie pługa Egipskiego i Ateńskiego, iaki podług wszelkiego podobieństwa mało się różnił od pługa *Latynów*. W wielu okolicach Włoch osobliwie w Prowincyi *Campagna di Roma* ten sprzęt rolniczy jest dotąd jeszcze bardzo niedoskonały; i tylko zyzności

E

i dobroci ziemi winny się żniwa obfite, które wydaie.

Trzusło które my dajemy pługom naszym silnym, było w Starożytności znane. Wirgili nie wspomina nic o niém w rozbiórze narzędzi rolniczych który daie. Pliniusz *Naturalista* iednak mówi o niém i nazywa ie drugim lemieszem pisząc: że powinien uprzedzać pierwszy dla przekrąwania ziemi przed nim, żeby miał mniéy trudności w otwarciu bróždy.

Jest koniecznie potrzebne do łupania i przekrąwania ziemi przed lemieszem, kiedy jest ciężka i spoyna. W ziemi lekkiey piaskowéy pulchney jest niepotrzebném, gdyż lemiesz nie doświadcza żadnego prawie oporu osobliwie w pokładzie. Przeciwnie w rolach ciężkich i spoynych jest potrzebniém; ziemia nie będąc jeszcze wzruszoną, ciężkoby ją przeniknął lemiesz i nie możnaby tego dokazać, tylko poruszając wielkie bryły, ktoreby po tém wypadało rozbiiać. Rzadko się zdarza żeby pługi lekkie (albo oradia) były opatrzone w trzusła, że są do lekkiey ziemi orania przeznaczone. Silne zaś mają ich po iednem dwa i

więcój, bez téy pomocy lemiesz wielki by znosił opór w roli ciężkiéy, robota byłaby nie równá i oranie leniwe.

Ułożenie trzuseł w grzędzielu płużnym, nie powinno od upodobania zależyć, trzeba uważać że ich przeznaczenie jest kraić ziemię przed lemieszem, żeby łatwiéy wchodził nie doświadczając wielkiego oporu, któryby spóźniał drogę pługa; nie dosyć więc jest na tém żeby uprzedzał lemiesz, ale trzeba ieszcze żeby w takim był położony miéyscu, gdzie dla tarcia náywięcój cierpi oporu. Byłby Pliniusz tę uwagę zrobił gdyby lemiesz iedynego pługa który znał, był podobny do lemieszów w naszych silnych pługach. Jest rzeczą niepodobną dać prawidła stałe na położenie trzuseł w grzędzielach? Zależy to od wielu okoliczności, które się w doświadczeniach zdarzają, a które przewidzieć jest rzeczą ciężką. Rolnik chyba przezorny ułoży trzusa tak; że odpowiedzą zamierzonemu celowi. Ogólnie mówiąc, kiedy koniec lemieszka nie jest dosyć do poziomu nachylony, trzusa powinno być wprawione bardziey w tył, żeby lemiesz w

grunt wnikał; jeżeli przeciwnie lemiesz bardziej jest na dół skierowany, albo kiedy jest bardzo długi, kończyłość trzusa powinna się znajdować trochę na przód przed kończyłością lemiesza żeby się nadto nie zagłębiał: Kiedy kończyłość lemiesza nie jest dosyć skierowana w lewą, trzeba trzuso zwrócić w tę stronę żeby chwyciło ziemię, i żeby lemiesz niebył zwracany przez odpór.

Z położenia jakie się należy nadać trzusowi, można poznać czy pług dobrze złożony. Kiedy więc jest zrobiony podług przepiśców, doskonale orze, jeżeli trzuso jest prawie na równi prostopadły jego chodu, i kiedy jego kończyłość cokolwiek jest wyżey nad kończyłością lemiesza.

Kiedy lemiesz silnego pługa jest o dwóch skrzydłach, pierwsze trzuso powinno być osadzone przed kończyłością lemiesza, inne dwa po lewéy, i po prawéy poprzód skrzydłami lemiesza, bardziej iednak nieco w tył iak pierwszy. Kiedy grządziel nie má zawsze dosyć szerokości żeby można w nim osadzić trzusa w przyzwoitey odległości, wypadá

przydać mu z obu stron sztuki drzewa i szrubami przytwierdzić, w których dopiero robią się szpary do osadzenia trzuseł.

Zwyczajnie lemiesz silnego pługa nie ma tylko jedno skrzydło po prawej, gdzie się osadza deska w tedy oprawia się po prawej stronie trzusa, bo ta część lemieszka największy znosi opór, gdyby się za pomocą trzuseł nie ułatwiało jego wchodzenia w ziemię, zawszeby się należało lękać wywrotu pługa w lewą przez opór ziemi osobliwie spoynę i spieczonę. Osadza się więc pierwsze trzuso po przed kończyścią lemieszka a inne po prawej w odległościach przyzwoitych i stosownych do szerokości skrzydła lemieszowego, tym więc sposobem pług otwiera i podnosi skibę ziemi już przekroioną trzusami, deska ją odrzuca na bok dobrze rozdzieloną. Kiedy się pokładá ugór, trzusa stają się nieuchronnemi, choćby też ziemia nie była nad to spoyną, gdyż krzewy chwasty miały czas wypuścić głębokie korzenie i rościągnąć je daleko; gdyby trzusa niepoprzedzały lemieszka, który po części przekrąwa te korzenie, jego kierowność

to moment by się odmieniała, z przyczyny oporu tych zawąd, na które napada, droga pług znacznie by się spóźniała, a oracz nieznośnie by był mordowanym władaniem pług chcąc go w kierowności utrzymać. Przeciwnie kiedy trzusa pokrajały ziemię, trawnik i korzenie, już niezostaie lémieszowi, tylko poziomie podrzynać resztę w kierowności jaką mu daie oracz i w głębokości przyzwoitéy: Kiedy się má uprawiać nowizna, łatwo sobie wystawić wygodę z trzuseł, bez których najsilniejszy pług nie orałby tylko náynedokładniéy i uprawę wypadaloby po kilkakroć powiawiać.

*(Dalszy ciąg w następujących Numerach.)*

---

---

## BUDOWNICTWO WIEYSKIE.

---

**B**udownictwo w ogólności iest kunszt budowania trwale wygodnie i pięknie wszystkich budowli, które mają bydź schronieniem ludzi, bydłat i rzeczy dla towarzystwa nieuchronnie potrzebnych.

Chociaż kunszt o którym tu mam mówić będzie nosił imię Budownictwa Wieyskiego, mniemam, że niema przyczyny dla czegoby miał się trudnić wystawianiem budowli niezgrabnych lub nieforemnych.

Náyprostsza a nawet náyuboższa budowa może być tak urządzoną iżby przyjemnie w oko wpadała, ani częstokroć dla tego nienależy większych kosztów łożyć, że dom iaki foremniéy postawimy niżbyśmy go z podobnemi wygodami iako tako skleili.

W Budownictwie więc wieyskiém równie iak w cywilném na trzy rzeczy mieć wzgląd należy, na trwałość wygodę i piękność.

Kiedy więc trzy są te główne naszego Budownictwa cele, przeto na trzy podzielimy je części.

*Pierwszą* będzie *Trwałość*, a ta zależy na wyborze materyałów do budowania, i ich doskonałym związaniu,

*Druga Wygoda*, to jest takie budowy i iéy każdéy części wystawienie, iakie każdemu w szczególności przeznaczeniu odpowiada, taki iednéy z drugą częścią i całą budową

związek, iżby nietylko iedna drugiéy nieprzeszkądzała, ale i owszem żeby była w swém miejscu, żeby dozór był bliski, mieszkanie przyjemne i zdrowe, schowanie bezpieczne i od owadów i szkodliwych zwierząt zasłonięne, pomieszczenie bydła i innych w gospodarstwie potrzebnych zwierząt takie, żeby rolnictwo z pomieszczenia ich iak náywiększe miało korzyści.

*Trzecia Piękność*, który zamięm iest tak stawiać budowle wiejskie, ażeby przy całej swéy prostocie przyjemnie wpadały w oczy. Ta prostota niemoże się tak odrębnie uważać na wsi, żeby mądry Obywatel lub Pán wielki, niemiął swych Pałaców kształtniey budować, prostemi tylko iak w obrębie tego pisma będą podane, kontentując się ozdobami. Może on i powinien w miarę swego majątku i swoiéy dostojności dom swój tak kształcić, iżby dał dowód, że wzięwszy stósowne do swego mienia wychowanie, má smak, że nie będąc rozrzutnym, chce przecież żeby *klasa* kunsztmistrzów, i rzemieślników, dla iego wygody swoje talenta i pracę poświęcając, korzystała



z darów któremi go się podobało Opatrzności obsypać; że nakoniec jest Obywatelem ucywilizowanego kraiu.

Od piérwszýj więc części zacząć iuż należy, to jest od *Trwałości*. Że zaś ta od dobroci materyałów i od ich związania zależy, przeto

## C Z Ę Ś C I.

### O TRWAŁOŚCI.

---

#### ODDZIAŁ. PIERWSZY

#### o Dobroci Materyałów.

**M**ateryały czyli to wszystko co do składu całej Budowy iakimkolwiek sposobem użytém być może, bierze się ze wszystkich trzech Królestw Przyrodzenia.

##### §. 1. O Materyałach roślinnych.

**T**e materyały są drzewa, krzewy, słoma, pérz, darnina *i t. p.* Náyglówniéyszą część materyałów roślinnych stanowią drzewa, i inne przecież mają często w budownictwie, o-

sobliwie więyskiem swoje użycie. Drzewa były zapewne pierwszym materyałem którego użyli ludzie na swoje pierwiastkowe chatki; pierwsze postrzeżenie przez ludzi szopek, które sobie bobry na brzegach wód stawiają, dało może pierwszy wzór do stawiania podobnych dla nich.

Dostrzeżenia których przyczynę nową dopiero Fizyka odkryła, usprawiedliwiają dla czego dawniey ludzie woleli chociaż mniej trwałe stawiać budynki z drzewa raczey niż z kamienia, osobliwie w północnych krajach. Wiemy dzisiay że drzewo jest złym *konduktorem* ciepła, przeto drewniany dom jest zawsze ciepleyszym niż murowany.

Czas dopiero po wypustoszeniu lasów podał myśl stawiania domów z innych materyałów, przemysł przechodząc przez najsłabsze iakimi są chrufty i słoma, doszedł do náytwardszego budowania z kamienia i cegły, i to się już przecię szczęściem dla okolic ubogich w lasy zaczęło upowszechniać.

Jakokolwiek bądź, bez drzewa żaden prawie dom mieszkalny obéysć się nie może.

Ale chociaż drzewo jest rozmaite, niewielkiey jednak jego liczby Budownictwo używá, wszakże żeby budowa była trwałą, takie drzew gatunki wybierać należy które są najmocniejsze.

Dwoiakié są drzew gatunki, albo wodoczyste albo żywico-soczyste, z obydwóch tych gatunków, Budownictwo te tylko dla siebie wybiera które są najprostsze najrośléysze a razem najtrwalsze.

Te obydwá gatunki dzielą się na twarde i miękkie.

Z wodoczystych pierwsze zastępuje miéysce: *Dąb zwyczajny* (*Quercus robur*) *dąb wczesny* (*quercus fæmina*); po tych idą *Wiąz brzości* (*Ulmus sativa*) *wiąz zwyczajny* (*Ulmus campestris*), *Jesion pospolity* (*Fraxinus excelsior*) *Buk pospolity* (*Fagus sylvatica*), *Brzoza Olsza* (*Betula alnus*).

Wodoczyste miękkie są następujące: *Topola białá* (*Populus alba*) *Topola osika* (*Populus tremula*) *Topola sokora*, albo *Topola pospolita* (*Populus nigra*) *Wierzba pospolita* (*Salix alba*).

Żywicosoczyste twarde: w lecie zielone  
*Sosna modrzew* (Pinus larix) w zimie zielone  
*Sosna pospolita* (Pinus sylvestris).

Żywicosoczyste miękkie: *Sosna jodła* (Pinus abies) *Sosna świerk* (Pinus picea).

*Dąb zwyczajny* jest ciężki, twardy trwały i mocny, kilka wieków trwać może i jest bardzo dobrym materiałem na budowlę lądowe i wodne.

*Dąb wczesny* jest blisko tak zdatny na budowlę jak pierwszy, ale daleko łatwiejszy do roboty, łupniejszy daleko, do cheblowania zdátniejszy, i weselęj rosnący. Lżejszym jest od pierwszego jak 55 do 65.

Jakie są cechy tak poprzedzających drzew jak i innych, Leśniczostwo nauczy.

To tylko należy tu o dębach powiedzieć, iż iakokolwiek są trwałe; jeżeli się z nich długie sztuki robią i poziomo kładą, pod swym własnym nawet ciężarem uginają się, a kiedy są stare łamią się nawet.

*Wiąz brzoft* w osmdziesiąto i stoletnim swym wieku jest náytrwalszym, daje podobne dębowym materiały nawet pod wodą, jest

mniey lупnym, a daleko zwięzleýszy, dla czego na murlaty i ankry jest wysmienitym.

*Wiąz zwyczajny* blisko równe má z poprzedzającym przymioty, nie jest iednak tak mocny i słóy iego jest rzádszy.

*Jesion pospolity* w Budownictwie piérwszeństwo trzymá przed następującemi, ustępuie iednak poprzedzającym.

*Buk* na wolném powietrzu i w wilgoci budowieie. W suchém iednak miéyscu lub w wodzie zawsze szacowném jest drzewem. W Budownictwie wodném i morskiém jest kosztownym materyálem.

*Topola białá* w suchém tylko miéyscu iakąkolwiek może w budownictwie czynić przysługę.

*Osika* do ścián nie bywá używaná ale na krokwy i łaty kiedy wczas z kory obraná bardzo jest używaná dla tego; że zwiędła toczeniu robaćstwa niepodlegá.

*Topoli pospolitéy* to samo jest użycie co i białéy.

*Wierzba* podobnie iak Topole używaná bydz może.

Nad *Modrzew* między żywico-soczyflemi zdatniejszego do budowy drzewa znaleźć niemożna: robak go nie toczy, a ogień z trudnością go się chwyta. Widzieć można w wielu okolicach Świętynie od kilkuset lat w kraiu naszym stojące: a w Krakowie na niektórych budowlach dachy za wieku jeszcze Kazimierza Wielkiego stawiane. Co za niepowetowana szkoda! że tam gdzie niegdyś to nieoszacowane drzewo robiło puszcze, dziś je tylko iako rzecz rzadką i ciekawą pokazują.

Niemożna wiedzieć co była za przyczyna że się prawie sprzysiężono na wyniszczenie u nas tego że tak rzekę: polskiego Cedru. Lubo są okolice, gdzie się znajdują galki tego bogatego daru przyrodzenia, niemożna iednak chyba przy zasmakowaniu w gospodarstwie, a bardziéy przy zapale do niego spodziéwać się, żeby zaczęto o zasiéwaniu tego, równie iak wielu innych pożytecznych drzew myśleć skutecznie.

Kiedy *Modrzew* który stał się już tak rzadkim, że niezostały tylko próbki, nie jest pysznym, żeby się nieprzyjął w ziemi nieco pią-

szczyftéy, nie nadto suchéy lub mokréy, kiedy w lát 50. do bardzo wielkiéy przychodzi wysokości, powie się w Leśniczostwie, iak się obchodzić należy z tą szacowną rośliną.

*Sosna pospolita* zastępuje ieszcze miéysze Modrzewu. Nikomu nietayno gdziekolwiek iéy dostać można, iak powszechnie na wszystko prawie iest w Budownictwie używaną, iak im smolnieýsza tém lepszą.

*Jodła* iest drzewem, dla swéy wysokości i prostoci po Sośnie nayspierwszém, kiedy má stóy dosyc gęsty iest trwałą i to wszystko co z Sosny można i z Jodły wyrabiać, iest iednak słabszą od piérwszéy.

*Swierk* lzéyszy rzadszy i słabszy iak poprzedzające, iest też ostatniém z żywico-soczystych drzew, dla swéy iednak wysmukłości na to wszystko w budowaniu użytym byđ może, na co Modrzew Sosna lub Jodła. Cieśle i stolarze cheblować go a nawet i przerzynać nie lubią dla sęków nadzwyczaj twardych.

Prócz wymienionych w czasie potrzeby, używá kto może iakiegokolwiek bądź drzewa, ale kto chce dla siebie i dla dzieci budować,

kto niechce w czasie kiedy wypadá o innych rozległych przedmiotach gospodarstwa myślić, zwracać ustawicznéj uwagi na psujące się z la-daiakiego materiału stawiane budowle, ustawicznie je poprawiać z czasem o innych stawianiu myślić, kiedy je mógł odrazu trwałemi postawić; odrazu powinien na dobrą budowę kosztu nieoszczędzać.

Są przecież inne jeszcze chociaż na pozór wątkie materiały roślinne, których się często zyskownie w budownictwie używá; takimi są krzewy różne; iak wiklina inaczéj łozina, ro-kicina i podobne, trzcina, słoma i t. d.

Często w kraiach gdzie nie można budowniczych materiałów dostać, te chociaż na pozór nikczemne wielką czynią przysługę. Przyciesie, kilka lub kilkanaście słupów, płá-twy, kilka pár krokiew; kilkanaście lát, słomy snopków kóp kilka i który wóz wikliny, składają materiał cały, na pomieszczenie iednéj lub więcéj familii z całemi ich ziemio-plodami w okolicach *np.* Proszowic.

Stodoły z podmurowaniem i murowanemi słupami, często będąc w swych ścianach chru-  
ftami



stawami wyplecione są bardzo zdrowém na zbożą w snopie schowaniem, pozwalając łatwego a koniecznie potrzebnego przewiewu. Nietrudno widzieć w Krakowskiem że całe folwarki prócz mieszkania Ekonomów, wspomnionym dopiero sposobem są stawiane, powały nawet w wielu miejscach są tylko z chrustu plecione i gliną tak z spodu iak z wierzchu lepione. Tak to potrzeba jest mistrzynią wynalazków o którychby gdzie indziéy nietylko niepomyślono, aleby niemi gardzono.

Trzcina, którą każdy przez używanie iéy na suffity zna dobrze, można ściany naynieforemniéy zrobione, obiać a potém wápnem wyrzucać, i domy podobnemi do murowanych robić. Używaią iéy tam gdzie trudno o inne do pokrywania materyały na poszywki, ale że dobrze się nie ściąga, zawsze jest podléyszą od słomy.

Słoma daie bardzo dobre i długo trwałe pokrycia, ale dla łatwego podczas pożaru zajmowania się jest niebezpieczną.

F

Jakiegokolwiek materiału użyjemy w Budownictwie powinniśmy pewne zachowywać prawidła w poznaniu cech jego dobroci. Czas ścinania roślinnych materiałów, sposób ich przechowywania, stosowne do okoliczności użycie, są cele tego co się má mówić. Dla czego wiedzieć należy; że

1*d.* Każde drzewo z zimnych okolic z doślrzeń jest lepszym i trwalszym do budowania, niż z ciepłych.

2*re.* Nabutwiałe lub od robaków natoczone zupełnie odrzucaném byđz powinno.

3*cie.* Na wszelkie użycie w Budownictwie wyiąwszy w wodzie má byđz, ile byđz może najsuszsze.

4*te.* Im gętsze są obrączki kiedy się w poprzék drzewo przernie w porównaniu z innym podobnie przerniętym drzewem i kiedy są obydwá równéy grubości, tém jest trwalszym.

5*te.* Żywico-soczyfte im są smolnieysze, tém lepsze, gdyż to broni od zepsucia barđziej, iak wszelkie inne sposoby.

6*te.* Czas ścinania jest bardzo wiele wpływającym w trwałość budowy. W zimowych

miesiącach náylepsze jest ścinanie, z przyczyny że soki roślinne przestają krążyć w téy porze, bo ziemia mrozem ściśnioná niedostarczá drzewu tych bardzo płynnych soków. Są tacy którzy mniemają, że wszród lata można spuszczać drzewo na budowlą, ale przyozynny ich niezdają się bydź przekonywajęciami. Wszelakó o téy rzeczy mówić się będzie obszérniéy w Leśniczoſtwie.

7me. Jeżeli się nie jest w sposobności, żeby można samemu rozporządzić ścinania drzewa ale go się musi kupować; należy upatrywać aby było drzewo proste iędrne i dobrze wyschłe.

8me. Między drzewem kupném i wyrobieniami z niego materyałami, iakiemi są tarcice, łaty, krokwy i t. p. náydluższe wybierać należy, oszczędzi się na gwoździach a często i robotniku. Ta dlugość ile bydź może má bydź statecznie iedna, co w obrachunkach kosztów na budowlą wielką czyni oszczędność i regularność, iak się gdzie indziéy dowiedzie.

9te. Wiklina, chruſty i t. p. im są równiéy, sze proſtsze dluzsze tém lepsze, trwalsze są

chrufty iedne iak drugie, dla czego wiklowe, rokitowe, złotowierzbowe raczéz obierać należy iak laskowe, białowierzbowe lub podobne.

10te. Jeżeli się obręczy na wybiianie suffitów lub tynkowanie ścian drewnianych używá; pręty na nie wybierać należy z leszczyzny, brzeziny, olszyny nietylko suche ale ile bydz może náydluzsze i náyprostsze; oszczędzi się na gwoździach i gipsie lub wapnie.

11te. Trzcina na suffity w czasie przyzwotym cięta, to jest kiedy zupełnie doyrzeie má bydz w suchém miéyscu przechowywana.

12te. Słoma bądź na pokrycie bądź na grozdzenie ścian przepierzanych (jezeliby ie kto tak, iak płoty chciał mieć plecione a, potém wapném lub gipsem wyrzucane) bydz, powinna dluga, raczéz żytna iak z innego zboża, zdrowa i dobrze wymłócona, żeby się myszy za zerem wsrzód ścian, a ptaki w strzechy nie wkradały.

O innych mniéyszey wági materyałach gdy się nadarzy ich użycie, można będzie w swém miéyscu mówić.

## §. 2. O Materjálach kopalnych.

**N**aypiérwszy pewnie materyał, którego w pierwiastkowém używano Budownictwie po drzewie był kamień. Piérwszą iaskinia pokazywała jego trwałość, a iaskótek gniazda mogły były ludziom dać naukę kleienia ich bło-tem lub gliną.

To proste postrzeżenie dało wyobrażenie do łączenia twardszych istót za pomocą innych lipkich. Dla czego należałoby te materyały podzielić na twarde; które kościstość że tak rzekę, wszelkich budowli składaia, i miękkie albo kleiowate które piérwsze łączą. Ze ie-  
dnak tak piérwsze iak drugie równie z czasem twardnieia, i drugie wyrabiaia się ożęstokroć z piérwszych a piérwsze z drugich, przeto nieczyniać różnicy zacniemy od Kamieni.

## o K a m i e n i a c h.

**Z**iemia nasza rozliczne mieści w swych wnętrzościach kamienie.

*Granity* robia pasmo gór Karpackich my na dolinach niemamy ich chyba w bryłach niewiel-

kich z wodą przyniesione. Rzadko więc gdzie użyłby ich można do stawiania z nich murów, nadto, że są bardzo twarde i niełupne, gdzieby nawet były, ciężkoby ich można używać do budowniczych wiejskich robót: Widziałem wszelako jeżeli nie mury tedy piece z nich ulepione, które raz zagrzałe bardzo długo zachowują ciepło.

*Porfir* jest krajowym kamieniem, Okolice Krzeszowic i Alwerniá o 4ry mile od Krakowa do Domu Szembeków należąca, má ich dostatkem, dla swéy iednak twardości są do roboty bardzo trudnemi. Bruki z nich gdyby ie tylko chciano w kostkę obrábiać, byłyby wiecznemi.

*Kamienie piaskowe:* jeżeli ich piasek iest szklisty, i jeżeli kléy który go łączy iest mocnym, są bardzo zdatne do budowli. Żeby jednak były takimi, trzeba żeby się dały użyć mularskiemu młotkowi, inaczéy rzemieślnik niemogąc ich do swéy potrzeby przycinać, nie oszczędzałby wápná dla zapełnienia szpár któreby ta nieforemność robiła.

Między piaskowemi *schisty piaskowe* są najlepsze gdyż się najlepiej układają, i chociaż twarde dają się dosyć regularnie przycinać. Mury z nich stawiane są dosyć giadkie i mało potrzebują wapna na tynki. Sklepienia z nich dają się wyrabiać. W Sandeckiem gdzie trudno o wapno, wszystkie gospodarskie budynki na glinę z nich dosyć pięknie murują, a wapnem dopiero zewnątrz i wewnątrz tynkują.

Są kamienie piaskowe miększego ziarna których warsztwy lubo są czasem dosyć równoległe, dla ich jednak grubości niemożna z nich murować tak łatwo, ale za to dają się wyrabiać na ciosy, słupy budownicze i wszelkie ozdoby. Takie góry w Krakowskiem są najlepsze koło Myślenic, z których Kraków wiele w swych ogromnych Świątyniach i Pałacach ma prawdziwych piękności,

Nie mówię tu nic o kamieniach piaskowych iakich używają na młyńskie kamienie, gdyż te ogromne bloki mają swoje najistotniejsze w swém imieniu przeznaczenie, iednak na fundamenta, narożniki bardzo zyskownie użytymi być mogą.

Są kamienie piaskowe na pozór podobne do młyńskich, w kolorze czerwonym iak cegła, ale Olkuskie mury pokazują, iak czas dowiódł, kleiu który piasek w nich łączy, słabość; kiedy każdy widzieć może iak się rossypują, i to náywięcéy iest przyczyną tylu obalin tego małego ale kiedyś sławnego z bogactw miasteczka.

(*Dalszy ciąg w następujących Numerach.*)

---

## PIELEGNOWANIE ZWIERZĄT

*W stanie zdrowia lub chorób.*

### PASZA ZIELONA.

*Puszczanie Bydła na trawę.*

**W** stanie dzisiejszym Rolnictwa, staranie puszczenia bydła na paszę świeżą, albo na trawę, stało się przedmiotem istotnym w gospodarstwie, gdyż wszędzie, w miastach i wsiach bydła coraz bardziéy przymuszane są do stanu domowego, co czyni ich zdrowie delikatniéyszém, ciała ich mniéy silnemi, i ich byt



krótszym, to staranie więc interessuje tych wszystkich, którzy czy z potrzeby czy z  *kalkulacyi*  używają, wychowują, karmią, lub wypasają bydłeta, a bardziéy ieszcze owych, którzy corocznie je utrzymują w przemianie suchéy i świeżéy pászcy.

Jeżeli chciwość albo ieżeli się podoba przemysł zrobił tę  *dyetę*  potrzebną, iednak to nie iest mniéy rzeczą prawdziwą, że co rok ludzie są przymuszani przez własny interes oddawać hołd przyrodzeniu oddając mu różne bydłeta, które mu wydarli, iedne żeby utuczyc kiedy długie i przykre prace zniszczyły ich siły, lub zmieniły ich tuszą, drugie żeby im odpocząć gdyż pracą odbiera im tuszą i sprawia w nich słabość, a nawet chorobę; inne, żeby ie trawy przysposobiły do powrotu sił, które im  *dyeta*  domowá albo zniszczyła, albo zwałiła.

W miarę iak wieśniacy poznali i poczęli używać wygod życia towarzyskiego, i przestali z swemi bydłętami współ-mieszkać (nieszczęściem u nas ieszcze w wielu okolicach mimo całej usilności tego naszym wieśniakom

niemożna odjąć zwyczajui) w tedy i w równym postępowaniu szukali sposobów oswoienia ich i przyzwyczajenia do domowności (*domesticitas*). Doświadczenia czasów poprzedniczych, przykład stateczny pewnych zwierząt dzikich, interes nawet, ten wielki działacz czynności ludzkich w różnych ich rzędach, nie posłużył do *kombinowania* dobrego mienia rolników z stanem zdzieczalym zwierząt, który tak oczywiście przyrodzenie pokazuje zapewniającym zdrowie, siłę, trwałość życia, i ich dla nas przysługi. Włóścianin przeciwnie przez czucie litości, wdzięczności, i czułości postawił dachy na ich okrycie właśnie w tedy, kiedy siebie pokrył, a często ie zamknął z większym jeszcze staraniem, iak swoją *familią*.

Ledwie dzisiây powrot do życia prawdziwie pełnego może znosić iaki wyjątek dla zwierząt okrytych futrem grubém, zdaie się że niewiemy, albo wątpiémy że bydłeta rogate, konie, owce, swinie, przemieszkiwały w puszczech w czasach náydzdzytszych, i owszem, powszechnie myślemy że dachy podług samego przyrodzenia są nieodzownie potrzebne dla nich.

Niektórzy rolniczy pisarze zwiedzeni przeciwnym przykładem używanym u Narodów północnych, albo omámieni czynami, które nigdy niebyły w isflocie, chcieli nágłe przemienić na dzikie zwierzęta, bydłęta domowe, wyniszczzone, wypieszczone, a przeto osłabione przez wiele pokoleń; ale nieznając obchodzenia się z niemi ani *dyety* im właściwéy, byli przyczyną ich wytępienia, przeto nakoniec odrzucili wszelki ich utrzymywaniá sposób prócz w stajniach.

Inni bardziéy wiadomi Fیزیologii, zachęceni dobrém publiczném albo chetpiący się że są Autorami nowego sposobu, ale niemając dosyć odwagi żeby z bliska uważali co chcieli wprowadzić, znaleźli się przymuszonymi wrócić się do zwyczaju pospolitego, ustąpić wieśniakom, których trudno jest przemóc w ich ráz przyiętęy dyecie zależącey na dachach i dobrze zaciszonych ścianach.

Przy náylepiéy urządzoney głowie włóściana, trzebaby kilka lát przynáymniéy żeby porzucił náłóg od wieków przyięty chowania w domu zamkniętego bydła, żeby dać krwi

przyzwoite działanie, i żywość którą bezwładność i wyszukane pokarmy coraż bardziéj nikczemnią. Ci którzy się niezagłębiają w przy czyny ale chcą bez uwagi nowość wprowadzić, czynią nagle w téj mierze doświadczenia.

Jedni wypędzają je natychmiast ze stajen i zostawiają je na trawie, drudzy z równą nieprzezornością zabierają je z pastwiska, i wiążą co tchu przy iastach; inni nakoniec bądź przez ukiad, bądź przez manią doświadczeń, flawiają swe bydło pod szopami ledwie okrytemi od sloty, i nie dają mu tylko albo suchéj trawy, albo tylko saméj trawy świeżéj i wody. Tak oderwane od swego zwyczaju bydła nikczemnieją, a jeżeli nie zdychają, tedy z miéysca doświadczenia tak chude wychodzą, że ich nikomu tak obchodzący się z niemi nietylko nie pokáže, ale nawet o nich mówić nie będzie; w krótcie zwyczaj zacznie swe panowanie daleko większe niżeli piérwéj.

Tym czasem w stanie terażniéjszym rzeczy, podług zwyczaju kraiu rozlegléj uprawy, gdzie grunta są zbożami okryte, trzeba przy-

znać że *dyeta* polna wzięta w bezwzględniém rozumieniu byłaby tak ostateczną, iak iest owa przez którą bydło przyprowadzamy, albo usilujemy przyprowadzać do stanu gwałtownego domownictwa, wszystkie bydłeta mocne, nawet i te, które przyrodzenie náyłepiéy przeciw zimnu i słońcom okryło, nie powinny podlegać *dyecie*, tak wydoskonaleniu, wzrostowi, i w ogólności ich wychowaniu przeciwnéy.

Dobre i lepsze iest między temi dwiema ostatecznościami, i o tém nikt rozsądny wątpić nie będzie, ale ten był zawsze, i ten będzie los rolników póty, póki z iednéy strony ci którzy mogą przez swe światło szczęśliwe wprowadzać nowości, przeistaną tylko na radach, a doświadczenia poruczą ludziom niewiadomym i naiemnikom, a z drugiéy strony niewiadomość, uprzedzenia, wszelkiego gatunku bezużycia, nędza, lub niedostatek opanują i trąpić będą wiejskich Gospodarzy.

Nie mogąc więc w tym stanie rolnictwa iść wstecz osobliwie w poświęconym wiekami zwyczaju, należy się ograniczyć opowiedzeniem tego, co się zdaie bydź náypożyteczniéy-

szém w dzisiejszym czasie, i czekać żeby czas, własny interes, a náywięcéy rządu opieka odmieniły i poprawiły, co jest niedogodne.

Urządzenie Rolnictwa może się co do bydła troiako uważać.

1*d.* Co do kraiu podzielonego na małe włości uprawne.

2*re.* — — na wielkie Państwa.

3*cie.* Co do kraiu gdzie się chowá bydło domowe nieużywane do Rolnictwa.

### § 1. *O Bydlętach w Kraiu małej uprawy.*

**W**ychowują wielkie mnostwo bydła w wioskach małej uprawy, karma brana zielono w polu przez 6. lub 7 miesięcy w roku, jest ich karmą zwyczajną; gdy się zima zaczyna, stawia się wszystko bydło w stajniach gdzie mu się daie siano, słoma albo strzęsionka.

Jedno bez przerwy stoi w stajni iak konie i woły robocze, osobliwie gdzie te drugie są rosłe, inne iak krowy, jałówki, byki, a miéysciami robocze woły i wełnodáyne bydła wy-

chodzą co dzień w pole; ten porządek podług miejsca odmięnia się.

W mięyscach bogatych w siana (gdzie chęć zysku lub inne widoki nie kążą się ich Gospodarzowi pozbywać) nieużywają słomy do karmienia bydła. Jeżeli ię mają dosyć zostawiwszy kłocianą na pokryci, mierzwę składają w stogi, których nięstawiają tak iakby należało, żeby się nie psuła i nie butwiała, a ztamtąd biorą ją na podściół dla bydła. W takich okolicach, kiedy albo się siana nie zrodzą, albo się nie zbierą sucho, jeżeli są przymuszeni bydło żywić słomą, nazywają to powszechną karyfcią.

Gdyby tam młócono zboże porządnie i w miarę potrzeby, słoma zawsze byłaby zdrową i świeżą, chowając ją tak porządnie iak zboże, mogłaby być dobrą karminą.

Nie bez przyczyny przypominam ten stan rzeczy, gdyż słoma daleko lepiej niż siano układá *organa* trawiące bydłat do karminy zielonęy, bo siana często podczas zbierania wód i dęszczów długich sieczone, sprawiają niebezpieczne choroby; nawet morówki; powtóre

zamknięte kiedy jeszcze nie doschły zagrzewają się, potrzebie nakoniec najlepsze siano, od którego żadne się prochy nieodrywają, i zdaie się byź ze wszech miar zdrowém, psucie zdrowie, i bardziéy zmniéjszą siłę bydłat, niżeli ią pomnżą.

Póki jeszcze ziemia niepókazała znaków życia dla traw; bydłata z chciwością iedzą karminę suchą; i ieżeli zkąd inąd nie brakuie koło nich staraniá; żadnéy w stajniach nie mają ciasności, mało ich snie, ale iak tylko trawka świeża zaczyná się pokazywać, tracą swój smak, małą zieloność którą pod południe wychodząc widzą, iest dostateczną, że tracą smak do suchéy karmy wyrzucaią wielką iéy część z wiązek, które im daią; w tedy to należy podwoić staranie, bo ten kres iest prawdziwie *krytyczny* i iestem bardziéy za staraniem opatrywaniá ich, niżeli za wyborem najlepszéy karminy. Nieszczęśliwe bydłata ieżeli nie są zgrzeblem i trzepaczką wychędożone, kiedy w wielkiéy liczbie i ciasno stoią, kiedy na wielu wársztwach nawozu pod pozorem ciepła légaią; Robactwo się zaléga, bo

podo-



podobnie iak kiedy rośliny słabnieją, natychmiast ie mnostwo owadów osiadá, lub wyroftki, które pożeraią resztę ich soków; i bydłeta przyszedłszy do wielkiego schudnienia i osłabienia, są dręczone od robaćstwa nadzwyczajnie mnożącego się i w miarę ich zniszczenia po całéy się stajni roschoďzą.

Wieśniacy obojętni na skutki tego robaćstwa, albo bardzo zaufani w cudownych skutkach młodey trawy i chłodów nocnych, które gubią te owady, pozwalają swemu bydłu nikczemnieć; przeto zdarzá się często, czego byłem świadkiem, że świerzbienie przymuszające bydłeta żeby się tarły bez ustatku pozbawia ie sierści, którą opada, z kąd powstają liszaie, wrzody, zęby się rozpalaia, gruczoły porastają, bydło całe zatrudnione ustawicznym tarciem swéy skóry, nemá czasu ieść ani spoczywać; zmordowane tym ruchem nieustannym kładzie się i niewstaje tylko żeby się na nowo znowu skrobało.

Doświadczenie zapewne nie méli włoscián, którzy rachuią na zielonéy pászy wy-

G

gubienie owadów; wszelako niech się nad tém zastanowią, że ten stan na kilka miesięcy spóźnia zdrowie i tuszą którychby nabyły bydłota w krótszym daleko czasie poszedłszy na pastwisko; nie trzeba więc spóźniać wyniszczenia natychmiast owadu, iak się tylko zacznie pokazywać, trzeba za stajnią zgrzeblem czesać, każde w szczególności podległe téj zarazie bydłę; trzeba je myć zimną trochę posoloną wodą, w której należy piérwéy namoczyć tiutiuniu, i to działanie często powtarzać. P. Huzard dobrze znany we Francyi od światłych Gospodarzy, wart ich zautania przez swoją zdatność iako lékarz konował, zapewniał że widział zdychające bydło rogate, które było myte wodą słoną przesadzoną tiutiunem.

Powiedziałem że bydło w małych folwarkach przemiennie raz suchej drugi świeżey używa pászy, ale że w iednych miéyscach pozwalają codzien przechodzić się bydłu, w drugich dzień i noc iest zamknięte w stajniach, pomówię o obydwóch gatunkach *dyety* i iakie mu w obydwóch staranie przystoi.

§. 1. *O bydłętach dzień i noc zóftaiących  
w ftayniach.*

**Z**wyczajnie tylko woły, zaprzężne Bydło rogate niewychodzi w zimie i z początku wiosny ze ftayni: Siano iest ich zwyczajną karmą, że mają zaraz zacząć swą pracę iak mrozy miną, náywięcéy Gospodárz má o nich stáranie, kármi ie lepiéy ale zwykle leżą na grubéy wárstwie náwozu, i stoią ciasno, są nawet Gospodárze tak nieschludni, że ie stawiaią umyślnie w gnoiu. Nie iest że dosyc oczywistá, że ta wilgoć nieustanná w którém dzień i noc zóftaią, psuie ich siłę, osłabia ich włókna, czyni ie delikatnemi i czulemi, i sprawia że zamiast im są stársze żeby się stáwały silniéyszemi co ráz są słabszemi, i posyłaiec ie na świeżá pászá, tam ie przez nocy częśto zimne zóstawiaiac, dają im wytrzymywać twarde próby, z których koniecznie cierpią a nawet i niszczeią.

Puszczanie na pászá świeżá wołów roboczych wymágá istotnych ostrożności, wiele na tém zależy żeby ie potrosze do tego przysbosobić, albo dając im tráwy świeżéy w ftayni zmie-

szanę potrosze z sianem, albo je posyłając na pąstwisko po kilka godzin we dnie, dodając im nieco ziarna; tym sposobem woły nie doświadczając naglej odmiany w swym sposobie życia, nie stracą ani swęj żywości, ani siły, ani nawet tuszy, i w krótcie przyzwyczają się do chłodnych nocy.

Każdy rozsądny rolnik niepozwoili pracować roboczemu bydłu przez 7 lub 8. dni od momentu kiedy wchodzi na świeżą trawę, na próżno ludzie idący za zwyczajem mówić będą, że to nie jest potrzebném, że woły mimo tego i tak co rok wracają do swęj zwyczajnej pracy że się tuczają przy zwyczajnej *dyecie*; to rozumowanie nie dowodzi czego innego; tylko że karma świeża jest wielkiem i prętkiém dobrodziejstwem; ale niech się tylko przypatrzą i mniejszcy ich sile w oraniu i ich nagłemu chudnieniu, przekonają się iawnie że tym sposobem spóźnią się pora powrócenia ich do pierwszcy tuszy.

Niebyłoby od rzeczy w początkach skracać czas ich pracy w plugu, lub w wozie.

Że wiosna bywa często późniejsza i nie-  
 stłateczna, i że często trawa nie nabyła pewne-  
 go stopnia słabości potrzebnej w czasie zaczy-  
 nających się robót polnych, radzą rolnikom nie  
 puszczać bydła rogatego na nową trawę, tyl-  
 ko kiedy ta jest obfitą i posilną i co rok uważa-  
 jąc żeby mieć dosyć karmy suchej, żeby ją  
 dawać w czasie roboty w roli rozpoczętej.

Natura traw na które się puszcza woły  
 nie jest obojętną i kiedy można wybór zrobić  
 ani się nie należy wahać, dawać im raczej  
 lepszych; łąki niskie, których rośliny mniej  
 są karmiące a często nawet zamuleni podległe  
 mogłyby zmitrężyć woły i niezdatnymi je do  
 pracy zrobić; wiadomo że włoscianie to schu-  
 dnienie uważają iak skutek potrzebny a nawet  
 użyteczny świeżej trawy, uważają ją iak le-  
 karstwo laskujące; ale niech wiedzą że choroby  
 ich wołów nie pochodzą, tylko z tych przy-  
 czyn nieszczęściem bardzo rzetelnych i po-  
 wszechnych.

Wielu rolników ma iak zwyczaj puszczać  
 krew swym wołom, kiedy je poślają na tra-  
 wę, ta ostrożność jest bardziej zwyczajem w

wielu krajach niżeli starannością rozsądną, osobliwie co się tyczy wołów młodych ieszcze gorących i które takiego lekarstwa nie potrzebują, to krwi puszczenie iednak zdawałoby się przyzwoitszem dla wołów przeznaczonych na opas, gdyż dostrzeżenia wskazały, że to ich uspásabia do nabycia tuszy, dostrzegłem to na wołach bardzo wypracowanych.

Krowy także w wielu okolicach gdzie ieszć drobne gospodarstwo, osobliwie w okolicach górnych i ubogich bywają do roboty używane; przeznaczone od przyrodzenia do pomnożenia swego gatunku, mordowane co rok kiedy są silne, osłabione *dyetą* domową, nie powinnyby innéy daniny oddawać człowiekowi, prócz téy która ieszć kosztem własnéy ich istoty, bądź w wychowaniu cieląt bądź w dostarczaniu mleka, ale w tak nędznych krajach przeznaczenie nieszczęśliwe przymuszają; oranie wykopywanie nowin, zwóz płodów, wszystko się krowami odbywa.

Nie będę ja tu rostrząsał, czyli w względzie ekonomicznym ieszć to wielkiem nadużyciem robić krowami, i czyli w stanie podzią-

lu gruntów w takich okolicach które bywają drobne i rozrzucone zwyczajnie, byłoby dogodnie na miejscu krów używać wołów lub koni, to rostrząsanie zrobione dokładnie z wiadomością miejsca możeby dało wypadek że ten zwyczaj jest podobno raczćy skutkiem nędzy albo potrzeby iak przemysłu powodowanego dobrem mieniem, które zawsze z własnością gruntu jest związane. Można by się o tém przekonać łatwo: że jeżeli ten zwyczaj jest często szkodliwym dla właściciela i okropnym dla krów, tedy to dzieie się mnićy przez używanie ich siły, iak przez zbytek pracy i niedołatek starania o ich *dyetę*.

Dowód téy ostatnićy uwagi jest oczewistym, kiedybyśmy się chcieli przypatrzeć niektórym Gospodarzom, którzy używają, chowają i dochowują się z nayprzemysłnieyszém gospodarstwem przy uprawie swéy ziemi cieląt, mają dostatkem produktów mlęcznych. Jak człowiek czuły i prawdziwy Gospodarz, gorszy się, widząc okrutnych gospodarzy wyciągających od swych krówek pracy zbytecznéy, nie szanujących i aż do znoiu mordujących ie,

a po wyprężeniu z iarżma żadnego o nie nie mających starań; tak przyjemną jest dla niego rzeczą, widzieć rolnika uczciwego wspieranego od swéy żony i dziątek, że przyucywwszy swe krowy do pługą lub radła zasiéwa dziedzinę oyczystą, żona i dzieci pieszożą te dobre bydłęta, które iakby przez wdzięczność za staranie poddają swe karki iarżmu, kiedy iedną przyprzęga Oyciec, drugą zwabia matka, dzieci tym czasem znoszą gałązki lub siatki do zakrycia ich oczów od nápaści much; opuszczają bez żálu stajnie, w których cielęta zostały, gdyż odbywszy swoją powinność są pewne, że się z niemi zobaczą w krótcie, i znaydą drobną pászą ziarno lub nápóy; przychodzą posłuszne na zawołanie po ich imieniu, szczególniéy rozumieją co mają robić, skiby wyorują iak przy wyciągnionym sznurze, są bardzo zręczne w ciągnieniu pługą, a w niektórych przypadkach dają dowody siły którą zadziwia. Znaydują się we Francyi w Departamencie Krezy (de la Creuse) takie, że wieżą same bez człowieka wozy z gnoiem idąc wszystkiemi drożynami po górach wysokich często



przerzywanych skałami poprzecznie przez drogi idącemi po których ciężko piechotą przechodzić a bardziéy ieszcze nieupaść.

Możná się tam przypatrzeć iak za powrotem tych bydłať cała familiá: zona zostawiwszy niemowlęta przybiegá pomagáć i wyprzęgáć ie z pługa, iedno ie ociérá, omiatá, drugie gotuie karmę, dzieci ie głaszczą całuiá i po imieniu zowią, krowy więc są uważane iakby náležáły do Familii; dobrze kármione skromnie pracuiące, są przeto zdrowsze, ich ciało mocniéysze, ich mléko mniéy obfite z przyczyny wielkiego parowania; ale iakże daleko zyzniéysze? Jest to rzetelny skutek i który usprawiedliwiá róznica mléka matki kármiaćey przy práoy, i matki n. p. w mieście która próznuie.

Jeżeli interes własny przemysł i słodki *charakter* w niektórych włościanach robi ie bardziéy starannemi, wieluż ich którzy we wszystko się od piérwszych różniá, bardzo może mało nieszczęściem, przez te uwagi zechce ich się poprawić; ale ieżeliiby który z takich Gospodárzy kiedyś ie przeczytał albo gdyby np.

czuły o swe owieczki pasterz chciał imie przeczytać; jeżeliby rolnicy chcieli użyć krów do uprawy swych ról, niech mają baczność najwyższą, żeby szli, za przyzwoitą *dyktą* i tu przepisaniem i prawidłami.

Puszczanie na trawę takowych bydłał wyciągá nieustannéy staranności. W pierwszych dniach nie należy im dawać karmy z świeżéy trawy, tylko po trąsze a nigdy bez zmieszania iéy z trochę siana. Jeżeli ie się wysyła w pole, nigdy pierwéy aż po upłynieniu godziny po wschodzie słońca, i dawszy im przodem trochę karmy suchéy i ziarna. Jeżeli im się daie trawa w stajni, trzeba statecznie uważać iéy skutki i pomnżać mieszczaniny siana z trawą. Jeżeli się z ich gnoiu postrzeze, że laksnią, należy wstrzymać ich robotę, póki się humory nie ułożą do równowági.

Jeżeli krowa má cielę, albo ią doią, nie należy zupełnie iéy dodáć, trzeba wskrzeszać iéy ohęć do iadła, albo chlebem solonym, albo owsem lub żytem. Te ostrożności nie są potrzebne, tylko na dni kilka, i póki się nie postrzeze że pierwsze nieładz minęły.

(*Dalszy ciąg w następujących Numerach.*)

O PSZCZOŁACH,  
CZĘŚĆ I.

z Słownika Xiędza *Rozier*.

R O Z D Z I A Ł I.

*O Różnych Pszczół Gatunkach.*

**W**szystkie pszczoły bądź dzikie, bądź domowe żyją w towarzystwie, robią między sobą gatunek Rzeczypospolitéy, który Naczelnik zdaie się rozporządzać wszystkiemi indywiduami w iéy skład wchodzącemi, ku iednemu celowi; a ten iest dobro wspólne stanu, do którego się wszystkie członki przykładają przez pracę, i różne zatrudnienia, podług własnych zdatności i sił. Porządek i zgodność która panuje, i który się dziwić należy, zdaia się pochodzić z zupełnego przestrzegania i ścisłego praw wykonywania które są ustanowione; równie z podległości woli naczelnika który zarządza.

## ODDZIAŁ PIERWSZY.

*Wiele jest Gatunków Pszczół Domowych.*

**R**óżnią cztery Gatunki Pszczół domowych, które należy istotnie rozpoznać, gdyż się bardzo w dobroci różnią. Pierwszego Gatunku są grube, długie i bardzo ciemne. 2go Są mniey grube i prawie czarne. 3go popielate i miernego wzrostu. 4go, daleko mnieysze iak pierwsze dwa, są żółto-iasne, świetne i gładkie, nazywają je *Hollenderkami* (les petites Hollandoises ou les petites Flamandes) albo Flamańkami, gdyż z tamtąd pochodzą.

## ODDZIAŁ DRUGI.

*Które są náylepsze pszczoły?*

**Z**żywość, zapát, chęć do pracy, łagodność i łatwość w oswoieniu pszczół 4go gatunku czyni je pierwszými nad inne; są one bardzo pracowite, i gospodarne w oszczędzaniu swéj żywności. Można starannie koło nich chodzić nie lękając się ich żądał. Z łagodności ich, możnaby sądzić że znają tych, którzy je często odwiedzają.

Drugi Gatunek nie má skłonności ani wad, któreby były dla sąsiadek szkodliwe, przy staraniu można je oswoić i potrosze przyzwyczaiać do rządzenia niemi, kiedy się je często odwiedza. Jeżeli się udaia na rabunek, potrzeba chyba, nie próżniactwo, niewoli je do tego.

Pierwszego zaś i trzeciego Gatunku są prawie zawsze dzikimi, okrutnemi i do których niełatwo przystąpić. Ich podéyrzliwość robi je zawsze ostrożnemi przeciw osobóm zbliżającym się ku nim; z kąd pochodzi, iż niemożná koło nich starannie chodzić, iakby należało żyć; boia się żeby im żywności niezabrać, nawet wtedy, kiedy je chcemy zasilać. Mimo wszystkich łożonych starań, żeby je w obyczajach ułagodzić, nie tracą swéy surowości i przymiotów złośliwych, których nabyły w lasach z kąd pochodzą. Z ciężkością można je przyzwyczaiać do miéysca osobliwie popielatki. które są prawdziwemi rozbóynnikami. Ich sąsiedztwo jest bardzo niebezpieczne dla sąsiadek czynnych i pracowitych. Próżnujące i prawie zawsze bezczynne bawia się i czas trá-

wią na przelatowaniu koło swoich ulów nie oddalając się wiele, kiedy inne niespracowane nagle lotem przebiegają równiny wzgórki i góry dla zbierania swych bogactw. Darmo im pole ukazuje obfitość mogącą ich łakomstwo zaspokoić, wolą one rabować swoje pracowite sąsiadki; niekiedy czekają na powracające z pola, mordują je bez litości, żeby się ich miodem nasycić. Niekiedy zgromadziły się, napadają na nie i wydzierają owoce ich trudów i pracy. Gdy idzie o szkodzenie łamią wchód, psują bramy, niszczą mieszkanie, gwałcą skłád, i zabierają żywność. Próżno napadnione bronią się, sną od rån odebranych, stają się ofiarą swego odporu, i odważnéy miłości, chcący ocalić familią, którą wychowywały.

Niech się nikt niespodziewa, poprawić ich do rabunku skłonności, na próżno je będziemy od drugich oddalać, gdziekolwiek je umieszczemy, niezapominają drogi swego pierwszego mieszkania. Kiedy kto má tego gatunku pszczoły, náyłepiéy jest pozbyć się ich zupełnie. Na ten koniec czeka się aż póki nie przysposobią sobie nieco żywności, i na tedy

dusi się je, i korzyſtá się z nich. Przeto kopie się dół w ziemi równy okręgowi oka czyli wielkiego ulowego otworu, w który się kładzie siarki zapálonéy, położyć należy ów ul nad tym dołem przysypując ziemią okrąg oka, żeby wpuścić cały dym w szród ula.

### ODDZIAŁ TRZECI.

*Wiele jest rodzajów pszczół które ulę składają?*

**W** każdym gatunku pszczół wyraźnie się daje widzieć trojaki *indywiduów* rodzaj: *Królowa* czyli *Matka*, sama tylko samiczka w wszelkim gatunku. *Trutnie* samce, i *Robotnice*, które płci nie mają. Nie w każdym czasie można w ulu znaleźć trojaki ten rodzaj pszczół. Trutnie albo *trędy* w końcu lata idą na wygnanie, albo są wygubione przez robotnice; niepokazują się aż znowu następującéy wiosny po piérwszém Matki iáy zniesieniu, niemniéy iednak jest prawdą, że Matka, która jest iedynym swéy Rze- czypospolitéy naczelnikiem, jest iedną tylko samicą, gdyż młode nie znoszą iáy w miéyscu swego urodzenia. Czekaia one swego wyroienia się, żeby stanęły na czele nowego ro-

iu, a założyły osadę osobną od stanów swéy Matki. Te które nieszczęściem nie są wybrane, żeby tą nową osadą rządzić po wyroieniu, są wygnane, a jeżeli się upieraiają chcąc się utrzymać, bywają mordowane, gdyż pszczoły niecierpią tylko iednego Rządzcę.

## R O Z D Z I A Ł I.

### o M a t c e.

#### ODDZIAŁ PIERWSZY.

*Mniemania dawnych Filozofów o Naczelniku Rzeczypospolitéy pszczolnéy.*

**D**awni Filozofowie nieznali płci Matki, który dawali imię Króla. Arystoteles, Wirgili, Pliniusz, Kolumella i wielu innych mieli, że ten Naczelnik był samcem, chociaż byli przekonani, że się nieprzykładał do rozplodnienia Gatunku. Dzielili ie na dwa rzędy, który był królem prawnym, miał piękny złotawy kolor, główkę otoczoną dyademem znacznym, iego postępowanie wspaniałe i pewne niepozwalało wątpić, że był prawnym posiadaczem tronu, na który go wybór pszczoł równie



wnie iak prawo urodzenia wezwało. Jego początek był najsświętniejszy; Pliniusz zapewnił, że nieprzechodził przez wszystkie młodzieństwa stopnie, przez które inne pszczoły zwykły przechodzić. Drugi król przeciwnie koloru czarnego, i brzydkiéy postaci niebył tylko podłym przywłaścicielem nigdy niegodnym tronu, który wydrzyć usiłował. Arystoteles ieden, przypuścił wielu królów w Rzezypospolitéy pszczolnéy, mniemał, że ich przeznaczeniem było upładniać samicę, Pliniusz myślił, że ich wielu wychowywano, a potym pszczoły wybrawszy iednego, który im się podobiał, wypędzały innych królów dla uniknienia niezgody, którąby byli rossięwali w stanie. Arystoteles przyznawał żądło królowi pszczoł, mniemał iednak że go nieużywał, sądząc za podłość nieśtosowną do majestatu pańiącego żeby się miał bić sám z własnymi nieprzyjaciolmi, lub nieposłusznych poddanych karać: To zatrudnienie powierzone być miało urzędnikom podległym a przeznaczonym do straży iego osoby liktorom. Sene-

H

ka, Pliniusz, Kolumella it. d. niechcieli zupełnie, żeby monarcha, który był winien pokazywać przykład łagodności i pokoju, miał nosić broń, któręby w gniewie używał, a przeto mógł wyjść z granic spokojnego umiarkowania.

Aldrowand, Edward po długich w téy rzeczy rosprawach, wstrzymują się od wyzeczenia czegokolwiek, aż póki nowe dostrzeżenia nieodkryłyby prawdy. Mogli iednak łatwo przekonać się, czyli król pszczoł miał żądło, dosyć było chwycić go, rozdrażnić, używanie téy morderczęy broni, rozumem byłoby ich przekonało, że ięy umięą w potrzebie użyć.

## ODDZIAŁ DRUGI.

### *Opisanie Matki.*

**L**atwo iest rozróżnić Matkę od robotnic i Trutniów (Fig: I. \*), długość ięy ciała, małe skrzydełka czynią ją bardzo znaczną, cieńszą ale dłuższą niż trutnie, przechodzi grubością i długością robotne pszczoły. Skrzydełka ró-

(\*) *Figury będą w następujących książeczkach na osobney Tablicy wyręte.*

wnie długie, iak tych ostatnich zdają się być mniejsze, gdyż nieprzechodzą przez całą długość ciała, ich koniec dochodzi zwyczajnie trzeciéj obrączki; z tak małemi skrzydłami tak mało stosownemi do masy iéy ciała z trudnością lata, iakóž mało tego używá; ciągiem w Rzeczypospolitéy przemieszkuje w szród swego dworu, który w koło niéy znaczną zawsze część iéy poddanych składa. Grubość iéy ciała nie iest tak iednostayną i stateczną, iak w robotnych i trutniach, iest ona stosowną do więkšej lub mniejszéj ilości iáy, iaká się w iéy wnętrznościach znajduie, i do ich objętości, która się podług okoliczności odmienia, w czasie znoszenia iáy iest naprzykład znaczniejszą, niż w innym iakimkolwiek.

Jéy ciało którego srednica nieznacznie się zmniejszá od piérwszéj obrączki aż do ostatniéj, iest bardziéy oddaloném od kibici (córcelet) niżeli w robotnych, iéy dwa oczy siátkowo (à reseaux) i trzy gładkie są równie iak w drugich głowie położone, iéy zęby, z których każdy má dwie odnogi (dentelures) są daleko mniejsze, dziób krótki i rozwinię-

ty niezdaje się być zdatnym do zbierania miodu w kielichach kwiatowych, a na swoich nogach nie ma ani szczoteczek, ani trójkątnych łopatek (paletes), nieopatrzyło ię w te rzeczy przyrodzenie, gdyż nie jest przeznaczoną z swego stanu do ich użycia; w miejscu gdzieby szczoteczka być powinna, ledwie przez mocne zwiększające szkło można postrzedz kilka włosów rzadkich i krótkich. Robotnice przez swoje ubiegania się i starania, nadgradzają ię ten niedostatek. Bez ustanku otaczają ją bądź podając ię miodu, przedstawiając ię swoje dzioby, bądź omiatając ją z wszelkich nieczystości, które się mogą na nię znajdować. Ję kolor, który jest rozmaitym, podług różności *indwiduów* zawsze jest niepodobnym do koloru robotnic i trutniów, jest ona zwyczajnie jasno szarą wierzchem, a spodem pięknego żółtego koloru. Ję żądło bardzo duże, i dłuższe daleko niżeli u robotnic, jest trochę zakrzywione ku spodowi brzucha, rzadko ona używa tego zatrutego grotu; chyba że jest rozdrażnioną mocno, lub kiedy wydaje potyczkę tym, któreby ię miejsce chcia-

ły opanować, a które wysyła z swych stanów na wygnanie; bydz może, że niebezpieczeństwo na któreby się narazić mogła używając téy morderczéy broni, czyni ją przezorną, oszczędzając życiá swojego, zapewnia całość Rzeczypospolitéy, któraby nędznie zginęła gdyby bez Naczelnika została.

Płéć matki nie iest iuz zagádką, odkąd Swammerdam odkrył, przez kraianie anatomiczne, że ta pszczoła, tak przez swoją grubość, i figurę obdłużną znaná, była bardzo płodną matką. Ten mądry przyrodzenia Bádacz otworzywszy matkę, znalazł większą część iéy macicy umieszczonéy w wierzchniéy części brzucha, blisko oddziału *kibici*; tak dalece; że żołądek i wnętrzności, są niżej w tyle. Ta macica iest podwóyną, iedna po prawéy drugá po lewéy stronie, są obie z sobą związane i stykaiące się. Naczynia każdéy macicy są związane *kanálami* powietrznemi (trachées) które ie wskróś przechodzą, a błony ich bardzo cienkie daią na wylot widziéć jaia, które się w nich mieszczą, każdá macica iest podzieloná na wiele przechodów jaio-

wych (oviductus) które dostarczają jajom w środku ich zamkniętym pokryciach tych istot. Te przechody są tak rozwiązane, ich liczba tak znaczna, że chyba z wielką trudnością można z nich niektóre policzyć; Swammerdam ich naliczył 300 prawie, wiele ich niknęło mu z oczów; a w każdym rozróżnił od 16 do 17 jaj. Matka więc ma przynajmniej 5,100 jaj, widzialnych i rozmaitej wielkości, co jest oczywiście, jeżeli się pomnoży liczba przechodów jaiowych przez liczbę jaj zamkniętych w jednym.

Końce przechodów jaiowych wydają się niteczkami rozwiązanymi, i zakrzywionymi w końcach zastąpionymi w całej swej długości iaykami podługowatymi. W części najniższej brzucha macica kończy się przechodami dwiema dobrze widocznymi, które można porównać z dwiema rogami macicy w czworonóżnych zwierzętach, przy tych to przechodach schodzą się wszystkie przechody jaiowe, gdzie się odbywa wypróżnienie jaj, które się mieściły w macicy, rozszerzają się one po trosze, żeby zrobiły napeężnienia kulcowate, które mo-

zná za macicę uważać, w którey jaja złożone przyjmują odmianę iakąś piérwéy niż wyiędą z ciała pszczoł. Znayduie się ieszcze w końcach brzucha część kulistá, którá zamyká płyn lipki, a ten się wprowadza w macicę za pomocą dwóch rogów stykaiących się. Ten płyn, którym jaja są pokryte podczas wchodu w macicę, przykléiá ie na dnie komórek, w których się wieszaią iednym swym końcem.

Chociąż P. de *Reaumur* nie wątpił o pici matki osobliwie po przecięciach anatomicznych robionych przez Swammerdama, był iednak ciekawy one ponowić: wszystko czego go iego dostrzeganiá nauczyły, znalazło się doskonale zgodném z tém, co dostrzegacz Hollenderski postrzegáł. Niemiál on dosyc na tém, że wiele samiczek kraiał, i w różnych porach roku, żeby się ieszcze o rzetelności ich pici zapewnił, użył innego sposobu, który niebył przez Swammerdama użytym, to iest: kładł matkę pod szklanném náczyńniém, razem z iednym lub dwiema trutniami, ubieganie się, chęć nieprzyystoyna téy samiczki w drażnienie ich, sposób iéy z niemi obchodzenia się,

przekonały go, że nigdy matka na te nie zasłużyła pochwały, jakie iéy daią dawni *Naturaliści* co się tyczy iéy rzekoméy skromności.

(*Dalszy ciąg w następujących Numerach.*)

## O RZECZY LESNICZOWSKIEY.

**N** iżeli ciąg Leśniczoſtwa rozpoczną nie będzie od rzeczy przytoczyć tu co *X. Rozier* w téy materyi pod Imieniem Puszcza (Foret) o ſtanie lasów w swym Słowniku gospodarskim o Francyi napisał; możemy my po więkſzéy części to samo o lasach w krajach naszych powiedzieć. Bydź może że Obywatel miéſzkający w takich okolicach, gdzie z umyſłu nawet chcąc puſtoſzyć puszcze, dla nadzwyczajnéy ich rozległości, a małej ludności, dokazać tego nie potrafi; wszelako to dzieło będąc dla wszystkich pisaném, znaydzie pewnie u wielu iakiś wzgląd tam, gdzie te pło-



dy albo nie są już do dostania, albo za wielką cenę.

W takim położeniu pominawszy inne okolice jest Kraków; gdyby nie Szląsko lub świeżo wszędzie wynajdowane kamienne węgle i torf, jużby cena drzewa do wyższej niż w którykolwiek Stolicy możnego Państwa, doszła wartości.

Wracam się do tego co X. Rozier w swoim Słowniku mówi: Puszcza jest wielką rozległość kraiu pokrytą drzewem wysoko i gęsto rosnącym. Jeszcze to jest stopień zbytku w Stolicy a na ię wzór i w Prowincyach; półwieku ledwie upłynie (ten *Artykuł* pisany w Roku 1784.) a niebędzie można znaleźć w królestwie tylko puszcze koronne i *fiskalne*. Im bardzięj rzadkość a zatem idzie koniecznie, im bardzięj drzewa cena się powiększa, tém więcéj go tną i psują. Ta to zbyteczna cena otwierá właścicielowi oczy, ale cóż kiedy on nie patrzy tylko na dzisiây i chce zysku używać: tylko co uchwalono porębę, ledwie co odebrał za nią pieniądze, aż natychmiast je strwonił na zbytki, i wkrótce i przedający i

*konsumujący* znajduie się z pomocy wszelkiéy ogołoconym.

Wszystkie puszcze należące do Króla, są same, z których czyſty przychód w pieniądzach iest náy mniejszy; ta prawda iest znaną. Fiskalne inne puszcze czynią daleko więcéy, gdyż szczęściem mają nad sobą dozór i nie może w nich nikt drzewa ścinać bez wielkich i bardzo kosztownych *formalności*, ale znowu pod różnemi pozorami *reparacyi* prawdziwéy lub rzekoméy i opátu, drogie oddziały zatrzymane poświęcaią się chciwoſci kommendataryszów i Zakonników raczéy, niż rzeczywistéy potrzebie. Jedynie tylko puszcze należące do kartuzów są doskonale dobrze i starannie utrzymywane i zachowane, a usiłowania iakie sobie ci pobożni pustelnicy zadali, zniewoliły Rząd do wyięcia ich z pod dozoru Urzędu nad puszciami i wodami (tribunal des eaux & forêt); gdyby inni Zakonnicy Opaci i Przeory byli tąż samą gorliwością powodowani iak Kartuzi, ich puszcze na potrzebę całego królestwa mogłyby wystarczyć. Wyiąć iednak ną-

leży Paryż, tę otchłań bezdenną którą w ko-  
to na trzydzieści leuk wytepią lasy. (\*)

Niemasz żadney w królestwie Prowincyi,  
gdzieby się mniej więcey niedostatek drzewa  
nie dawał uczuwać, a w niektórych iest nad-  
zwyczajny iak w południowych, czego przy-  
czyną były karczowania bez uwagi. Gallów  
dawnych ziemia była pokryta wielkimi pu-  
szczami; a ich Druidy ledwieby dzisiáy zna-  
leżli schronienie na wyrządzenie swych obrząd-  
ków Religii. Z iedney ostateczności przeszło  
się do drugiey. Wypada, więc z niedostatku  
drzewa, do jakiego przyszło to Państwo, że  
náylepszym iest w Rolnictwie przemysłem i  
wartyim imienia dobrego swéy familii Oyca,  
siąc żółądź, kasztany, bukiew, násiona jodli-  
ny i sośniny, iedném słowem przemienić w  
puszcze wszelkie miernéy dobroci grunta, a  
szczegulniéy te które są bardziéy od mieszka-

(\*) *Za moich czasów rachowano w Paryżu na  
Przedmieściu S. Wiktora Alchimistów z swemi  
piecykami wiecznie iak przez Westalki pod-  
niecanemi ogniem do dziesięciu tysięcy,  
Słyszałem to od mego gospodarza, który  
miał sobie za szczęście należyć do ofiar-  
ków tego żywiołu.*

nią oddalone, albo których uprawa jest bardzo kosztowną. Powiedziałem gdzieindzię (mówi X. Rozier), uprawiałyśmy mniej powierzchni, ale ją uprawiałyśmy lepiej. Płodną ziemi mamy dostatek, ale nam rąk brakuje; bogactwo krajowe zależy od drobnych posiadłości. Wielkie dobra bywają zawsze źle uprawiane. Drobni Dziedzice nie mogą zamienić swych Dziejzin na puszcze, gdyż z plodów swych nie wielkię ziemi żyć muszą; wszelako nie przeszkadza żeby szli za przykładem Normandczyków, okrążając swoje dziedziny dębami lub bukami w żywe płoty; z czasem drzewa się podnoszą, a przecinanie ich w miarę grubienia, dostarczyłoby im co rok opału: Ale zarzuci ktoś (najlepiej bowiem jest zarzuty robić kiedy się nową rzecz wprowadza choćby najzyskownieyszą) że pola bydź powinny wystawione na przechód wolny powietrza, żeby mogło rosy i mgły prętko rozpędzić; ależ w Normandyi ciepło jest mniej iak umiarkowane, bo tam grona winne do dojrzałości nie dochodzą; wszelako dziedziny są otoczone płotami żywymi i wielkimi drzewami a mimo

tego gatunku zasłon żniwa bywają przednie i zbiory pewne. W Prowincyach gdzie gwałtowne panują wiatry jeszcze bardziej te zasłony są nieuchronne i bez téj rozsądnej ostrożności, posiadłości przemysłnego Batawczyka w Cyplu dobrej nadziei byłyby corocznie zniszczone od burz náygwáltowniéyszych, które tam prawie co rok panują. *Bambu* drzew leśnych miéysce tam zastępuje. Jeżeli mały Dziedzic odmawia sobie sám tych korzyści, żeby sadził drzewa z którychby miał opał i zysk przedając je stolarzom, niechże przynajmniéy obsadzi swoje miedze owocowymi drzewami, będzie go może gryzło, że niekiedy, osobliwie w bliskości wielkich miast znaydzie je obrane z owoców, iednak mu nie potrafią obrać wszystkich; te owocowe drzewa dostarczą mu pokarmu i opału, a nie przestarzałe, przeda jeszcze stolarzom.

Co mówię do małych, z tém samém odzywam się do wielkich Dziedziców a nayszczególniéy do Oyców kochających swe dzieci. Należy wierzyć że znają rzetelną wartość każdego z swych pól, i podług téj ich znaio-

mości powinien każdy wybrać takie iakie le-  
 dwie mu powrócaią ząsiew i koszta uprawy lub  
 náyodlegléysze od miészkania a przeto náy-  
 zmudniéysze do uprawy i zwozu, albo náybar-  
 dziéy wystawione na wiatry, mrozy, gwałto-  
 wność rzék it. p. Ziemie pochyłe są z tego  
 gatunku, deszczowe wody splukuią ie, ieżeli  
 okolica iest w bliskości winnic, tedy dobrze  
 iest zrobić sobie zapufty kasztanów dzikich  
 (mówi to Francuz, nám by się zdały na tyki  
 do grochu biątego lub chmielu) przedarz bę-  
 dzie pewná na obręczę, tyki. W oddáleniu  
 od Winnic sádzciez dęby biąte lub czárne stó-  
 sownie do Klimatu; zapufty morwów w kra-  
 iach suchych i ciepłych równie się udadzą. (\*)

Dobry Gospodárz powinien każdego roku  
 poświęcić pewną część swojego dochodu na za-  
 siąnie lasu, sadzenie drzewa i tak dobrze się ra-  
 chować żeby talera więcéy nad przeznaczoną  
 ilość nie wydał; po trosze i nieznacznie nie  
 postrzegaiąc prawie wydatku pokryie swoje

(\*) *Morwy osobliwie biąte nasze Klima bardzo do-  
 brze wytrzymuią aby przecieź były zasłonio-  
 ne od północno wschodnich wiatrów, które  
 u nás są náy mroźniéysze.*

pagory przyjemną zieleniną, iakże się będzie cieszył na iéy widok? i iak mu tych drzew cienie będą przyjemne? patrzcie rzeknie do swoich dzieciak, patrzcie na moich rąk dzieło; podwoilem wartość waszego dziedzictwa, umiécie go używać i róbcie to samo. Od tych widoków *spekulacyi* przéjdźmy do praktyki.

## R O Z D Z I A Ł Ę

### *O Ziemiach zdatnych na Lasy.*

**J**akákolwiek iest *natura* ziarna ziemi, może bydź zawsze zdatną na lasy; to podanie ogólne wymaga pewnych umiarkowań a te są następujące:

*1d.* Wszelká ziemia w którój drzewo może pogłębić lub rościagnąć korzenie w strony, iest zdatná na lasy.

*2re.* Że każdy grunt powinien bydź zasádzany lub zasiéwany gatunkiem drzewa które mu przystoi, to iest że gatunki drzew które się mają siać lub sadzić zależą koniecznje od Klimatu i wystawienia (*expositio*).

## ODDZIAŁ PIERWSZY.

### *O Ziemi w Ogólności.*

**G**lina czysta grubemi wársztwami idąca i kręda równie mogą za czasem stać się zdatnymi do zasiań lasów, i w samej rzeczy z tego gatunku gruntami, to tylko zostały przedsiębrać. Pierwsze zakłady są kosztowne, ale czyliż przychód w nadgrodzi je kiedy? Odaż procent wydany z czasem? Na tćm całe zależy pytanie; jeżeli kręda i glina jest jałową, twardą i z niczćm nie zmieszana, bardzo jest rzeczą wątpliwą, czyli się procent wracać kiedy będzie. Jeżeli zaś te gatunki ziemi są zmieszane z piaskiem, krzemieńcem, nieco z ziemią, że się to uda, żadnej nie podpada wątpliwości. Jest wiele sposobów dokładnych do poznania jakie jest ziarno ziemi aż do pewnej głębokości, świdrowanie jest jednak náj pewniejsze. Tym więc sposobem pozna się co jest wewnątrz i iak należy nájprzystojniej postępować?

Nájczytsze nawet piaski aby tylko grunt miały, mogą się zdać na zasiań drzewa,  
 będzie



będzie to rosnać źle i bardzo źle w pierwszych latach, ależ w miarę zagłębiania się korzenie wnikną głębię, a doszedłszy gruntu rośnienie się ożywi i drzewo wzmocni. Piąski są dobrą ziemią na sosny, buki, kasztany dzikie i t.p. Drzewa te daleko króćey trwać będą i doydą daleko pręcęy w piaskach, niż w iakięykolwiek innęy dobręy ziemi. Ta różnica nie powinna zrażać od ich siania, lepięy jest mieć nie tak piękne i dobre niżeli żadne. Wiem iá że można upłodnić piasek gliną, dać mu stałość i przemienić go w ziemię urodzayną. To samo się rozumie o poprawie gliny przez piasek, ale iakież koszta! Pozwólmy gabinetowym Rolnikom wielkie czynić proiekta, iá rozumiem że to wten czas się tylko czynić może, kiedy iedno i drugie jest bliskie mięszkania, i kiedy w zimowe dni nie można orać w ziemi, nie masz na co użyć i bydłat i czeladzi folwarcznęy. W tłustych piaskach wspomniane drzewa pięknie buiać będą, równie iak morwy, wiązy, orzechy włoskie i inne.

I

Jawor i wiele innych podobnych gatunków pięknie się udają w wszelkiej ziemi równie jak drzewo Lotaryńskie *Mahalet* zwane, a nadewszystko to ostatnie osobliwie w krédowym gliniastym i spoynym gruncie w krajach umiarkowanych.

Brzoza, akacya fałszywa, topola biała, ulm, nie lękają się nieco suchego gruntu równie jak wierzba wczesna (le saule marceau), ale iesion, liczna rodzina topoli i wierzb wymagają wilgotnych gruntów. Jodła nie będzie rość tylko na wyniosłych górach a przeto zimnych i lubi tykać swym wierzchołkiem obłoków, kiedy korzeniem sięga lodów; są jednak niektóre wyjątki do uważania, ale się o tem gdzie indziej powie. Na koniec jeżeli grunt jest istotnie zły, zasięć go nasionami jałowcu, mahaletu, głogu, terek i wszelkimi innemi, niech rośnie co się uda. Idzie w tedy najwięcej o to, żeby stworzyć że tak rzekę ziemię roślinną, żeby przesyć grunt korzeniami, i postawić go na kiedyś w stanie przyięcia nasion drzew dorosłych.

Jeżeli iakokolwiek dobrą ziemią pokrywają skały, czyli one są ułożone w warsztwy poziome, czyli w masy pionowe i pełne rospadlin które się łatwo przenikają, las będzie rósł buyno, jeżeli tylko wślizną się korzenie w te rospadliny. Jeżeli warsztwy są pochylone i iak by z iednej sztuki złożone, jeżeli znajdują się pewną warsztwa ziemi na wierzchu, korzenie popletają się na wzajem, zrobią kępy i iakokolwiek w początkach buyno rósł będą, skończą na omdleniu zupełnem. Widziano często iak po wielkich i długo trwających deszczach masy całe w iednej sztuce ześliznęły się na niższe miéysce (\*) zostawiwszy skały odkryte. Wody przeniknąwszy na wylot przez korzenie, i przyszedłszy do calizny której przemoczyć nie mogły, otworzyły sobie drogę i z sobą ściągnęły ziemię; na koniec masa korzeni odosobniona, kiedy ciężar drzewa niczém niebył wstrzymany, oddzieliła się od

## I 2

(\*) *Já sám pod czas kommissyi w Hrabstwie Zywieckiem widziałem blisko mórg gruntu zesunięty zupełnie na dolinę z lasem, kiedy w wieś widziałem go daleko wyżej; rósł iednak nie przestał, chociaż znaczną zrobił przechadzkę.*

ziemi którą były utrzymane te poplecione korzeni warkocze, a przeto ześliznąć się z siłą stósowną do pochyłości góry koniecznie musiały. Takie iednak zjawiska nie powinny odstręczać od pokrywania drzewem ziem podobnych. Jeżeli *natura* skały jest, że łupną: jeżeli rospadliny są prostopadłe, drzewa cudownie rósć będą i korzenie w krótkce w nie przenikną.

Z tych podañ wypada, że daleko ieszcze bardziéy drzewa buiać będą w ziemi dobrej, a lepiéy ieszcze w téy co má grunt, ale takową przeznaczac do tego celu, byłoby to występkiem w ogólności przeciw towarzystwu, i złą Właściciela *spekulacyą*. Dwa iednak są wyjątki iak się iuż powiedziało, albo wielkie od miészkania oddalenie albo trudność w uprawie.

## ODDZIAŁ DRUGI.

### *O Drzewach stósownie do Klimatów i wystawienia.*

**P**rawidła ogólne nie mogą się w powszechności do każdego Klimatu stósować równie

iak do każdego wystawienia. W krajach południowych na próżnoby kto siał dęby białe lub zielone na piaskach, kiedy w północnych rósć będą wysmienicie; nie samo ciepło jest tego przyczyną: rzadkosć deszczów największą do ich rośnienia jest przeszkodą, gdyż aby tylko piaski mogły wilgoć zatrzymać rośnienie w tych nawet krajach byłoby naglejszém niż w północnych. Doświadczono tego bardzo wiele razy w latach dżdżyfitych. Sądzono w początkach że się sięw zabezpieczył, że posadzenie niczego się już lękać niemialo, ale pora zmieniawszy się na parzącą ciągle, w następującym lub trzecim roku wyniszczyła wszystko. Inaczey się dzieie w umiarkowańszém *Klimacie* lub w wystawieniu na północ. Ciepła tam są słabsze, parowanie lżeysze i deszcze daleko częstsze. Pnie leśnych drzew w ogólności daleko pomalę grubnieją od południa, niż od północy, ale pierwszych gatunek jest daleko lepszy bądź do opału bądź na materyały budownicze. Czyli zaś to samo ma się rozumieć o dębach na wschód i zachód? Doświadczenie uczy, że te ostatnie są zawsze

podléysze od piérwszych. Postrzegá sié tę samę różnicę na ten gatunek drzewa sadzony lub siány w gruntach suchych lub lekko wilgotnych albo mokrych lub bagnistych. Stałość nitek drzewowych (fibrarum) zależy od ziemi, *Klimatu* i wystawienia gdzie rośnie drzewo. Na przykład dąb biały w wystawieniu na północ rosnący zawsze dá złe drzewo na opał na węgle i na budowie. Toż drzewo w gruncie wilgotnym na równi lub na górze rosnące dá troiaki bardzo różny gatunek, a na użycie náylepszy ten ostatni; i to co sié tyczyło gruntu.

Tenże sám dąb udá sié bardzo dobrze w szród kraiu (mówi záwsze Pisárz o Francyi), będzie miékszy na północy, twardnieć będzie zbliżając sié ku południowi a w wystawieniu ciepłym zasiány lub zasadzony w Prowincyach południowych Francyi nie nádrodzi kosztów na sianie lub sadzenie łożonych. Te same uwagi mają miéysce o dębie zielonym stósownie do Prowincyi północnych a nawet i szrodka Francyi. Zima w Roku 1709 wszystkie prawie wygubiła w Prowincyi, w Langwedogu i t. d. Czegóż tedy náleży sié spodziéwać z ta-

kiego 'drzewa na północy? Nad to powiem: że nie wiem czyli przed tą okropną epoką dęby zielone przychodziły tam do wzrostu drzew wielkich, ale co pewną, że tam dzisiaj tego gatunku drzewa nie można znaleźć żeby się zdało na wiązanie ciesielskie, kiedy w Korsyce i we Włoszech widzieć można tego gatunku pełne dotąd puszcze i drzewo jest náydorodniéysze i bardzo wysokie. Stolarze i Ciesle doświadczaia codziennie w róbocie, że dębina jest łatwą do cheblowania lub zadzierzysła, mięsista albo twarda, i mówią że z tych przyczyn jest różnego gatunku, ale się mylą; ta różnica pochodzi zawsze od rośnięcia drzewa podług wystawienia i ziemi wiakiéy jest sadzone. Powie się więcéy gdzie indziéy, gdzie dąb z swemi gatunkami i odmianami będzie obszérniéy opisany; co się o dębie mówiło to się o innych leśnych drzewach má rozumieć. Na próżno by się kto silił chodować olszę w gruncie suchym, to się má rozumieć o wszystkich w ogólności białyh drzewach; można w prawdzie wyiąć pewną ich liczbę, ale ta jest mała.

Kto sobie życzy mieć puszcze, pierwéy niż piérwszy ráz łopatą ruszy, powinien począc od rozpoznania jaki gatunek drzewa náylepiéy się w okolicy udaie, nad to jakiego przedárz iest náylatwieyszą. W bliskości miást wielkich wiąz i iesion są szacowne dla stalmachów, dęby dla stolarzów i cieśli. Narzędzia rolnicze náywięcéy buduią się z buczyny i sandały (\*) których *konsumpcya* iest nadzwyczajną są bukowe. Sośnina iest przednią dla stolarzów; prócz smoły która się z niéy wyciąga. Równie jodlina iest szanowném drzewem którego użycie iest każdemu wiadome; topolą czárną, olsza Flamandzká náywięcéy mają szacunku w Prowincyach gdzie trudno o dęby i jodły, drzewa te dają piékną stolarszczyznę; iedném słowem sadzenie i siánie puszczy i lasów powinno mieć za cel zysk náywiększy, osobliwie kiedy się hurtowná przedsiębierze ro-

(\*) *Sandały czyli trzewiki drewniane wszródtak wydłubane że się noga wygodnie zmieści, zewnątrz mają postać wielkiego szewskiego kopyta, spódem skórą ćwieczkami przytwierdzoną pokryte, albo samemi ćwieczkami podbite są obuwiem trzech czwartych części Francuzów i Francuzek iak krypcie sznurowane są obuwiem naszych goralów.*



bota; wolno jest a nawet jest rzeczą zyskową próbować przyswoienia do Klimatu i położenia rozmaitych gatunków drzew w różnych okolicach, przykład uczy, kiedy go dobry skutek wieńczy, a biedny rolnik nie poświęca niepotrzebnie kosztów na podobne próby. Nie sprzeciwiaj się nigdy przyrodzeniu, ucz się go i idź za nauką, jaką ci daie: jedném słowem wybieraj gatunek który się náylepiej udaje, i który się náypręciej w okolicy gdzie robisz zakłady przedać może.

*(Dalszy ciąg w następujących Numerach.)*

---

## ROZMAITE WIADOMOSCI GOSPODARSKIE.

---

### o O c c i e.

**O**cet jest płyn kwaśny powstający z powtór-  
nego burzenia (fermentatio) winnego; robią o-  
cet nietylko z wina samego ale z gruszczeni-  
ku, jabłeczniku (cidre) piwa, miodu syconego,  
serwátky &c. O pierwszym iako náyglówniey-  
szym náywięcój wypadnie mówić.

Ze niemasz wina żadnego, któreby codziennie dążyło przemienić się w ocet, a nawet nie przemieniało się w bliższym lub późniejszym czasie w miarę okoliczności; nąypierwszą więc myśl robienia octu winna się nieostrożności winiarza, albo dozorczy iego piwnic; smak kwaskowaty którego nabyło wino, kiedy niepozwoilił używać go na nąpóy, dał myśl spróbowaniá tego plynu do zaofsrzeniá smaku potráw, i przedłużeniá iego trwałości w stanie kwaśnym.

Co iest pewnego, to to: że początek octu siega nąywyższyć starożytności. Pliniusz w swoiéy *Historyi naturalnéy* (Xiędze XIV. Roz: XX. i t. d.) nie oszczędzá pochwał użytkowi tego kwasu, bądź w przyprawach potráw, bądź w przechowywaniu owoców i iaryzn. Używano go do balsamowaniá: i zdaie się że *Cedryia* Egipska niebyła czém inném iak tylko octem; miészany z wodą ocet służył legiom Rzymskim za nąpóy pod Imieniem *oxicrat*: Na koniec, nie masz Dzieła o gospodarstwie domowém, któreby o occie niewspominało, w rzeczy saméy żaden Pisárz przed Glauberem nie podał postępowaniá szczególnego i zupełnego

z iego robieniem; Należyż się dziwować, jeżeli między Kunsztmistrzami, którzy sobie robią sławę z zawikłania swego postępowania w robocie, w grubą pomrokę tajemnicy; oetownicy náypiérwsze miéysce trzymają? gdyż osobliwie we Francyi poszło w przysłowie, kiedy kto chce z czego robić tajemnicę, że chce zachować sekret oetownika (il veut faire secret du vinaigrier;) ale szczęściem ów piękny wymysł opisania Kunsztów i Rzemiosł przez Akademią Umiejętności Paryzką rozerwał zasłonę i rozmaite sposoby przemieniania wszelkich płynów wyskokowych (*spirituosos aut Vinosos liquores*) na oety są już iawne i znane.

Starac się będę bydź krótkim w téy rzeczy; nie idzie tu o obszérne opisanie kunsztu Oetownika; to jest wydziałem Dzieła kunsztów i rzemiosł drukowanych w Neufchatel in 4to, które opisuiąc P. Demachy, usługę nową Chemii uczynił. Czytelnik któryby z wszystkimi szczegółami chciał poznać wszystkie tego kunsztu postępowania, powinien się do wspomnionego dzieła udać, tém bardziéy że JP.

Struve członek Towarzystwa Gospodarskiego w Bernie dodał do niego przypiski ważne, które podnoszą dzieło zdające się być z pierwszego wéyrzenia bardzo ograniczoném; ależ to się má rozumieć o kunszcie Oótownika, co o wielu innych; może on stać się ważniéyszym, może być rozlegléyszym, może nawet mieć więcéy znaczenia przez staranie i dowcip człowieka uczonego. Doświadczamy tego iawnie, gdyż tę rzecz wypracował JP. Maille; winniśmy wdzięczność iego nauce i iego pracy. Ten kwas na koniec świata przeszedł z pysznemi imionami i náyprzyjemniéyszemi zapachami na gotowalnię naszéy płci pięknéy. P. Acologue który załąpił iego miéysce, nie z mnieyszą korzyścią zatrudniá się daniem téy odno-dze Handlu owéy rozległości iakiéy się náleży słusznie spodziéwać od oświeconego przez umiéjtności przemysłu.

Ale tu idzie o wyłózenie iasne, na czém zależy przygotowanie, robienie, przechowywanie i własności rozmaitych gatunków oóów używanych w Europie; żebym więc nie wcho-dził w szczegóły obce memu zamiarowi, starać

się będą w krótkości zamknąć wszystkie korzyści, iakich ten plód drugiego stopnia burzenia winnego może kunsztom i gospodarstwu dostarczyć.

## U W A G I O G Ó L N E

### o Teoryi Octu.

**N**iedoskonałość Teoryi chemiczney w czasie kiedy pierwsze objaśnienie kunsztu Octownika wyszło na świat, spada koniecznie na początki na ów czas ustanowione. Dla czego Teorya dawna o robieniu octów dzisiay nie może być przypuszczoną. Ograniczą się więc niektórymi ogólnemi uwagami tyczącemi się teoryi Octu które nam podał P. Prozet uczony Aptekarz i Nauczyciel w Orleans. Nikt nad niego nie miał większey łatwości przypatrzeć się *Fabrykom* Octu i dostrzegać wszystkich *fenomenów* które poprzedzają towarzyszą i następują przy burzeniu octowem.

Między rozmaitemi zmianami, które towarzyszą winnemu ciekowi, jedna z náyważniejszych zapewne jest ta którą go przemienia w Ocet.

Jeżeli umiarkowanie ciepła, gdzie się przechowuje wino, jest niskie, jeżeli naczynia w których jest zamknięte, nie są dla powietrza przystępne, jeżeli są doskonale pełne, wino się w jednym stanie utrzymować będzie, gdyż nie będzie w stanie przyjąć biegu wewnętrznego (*motum intestinum*) i powolnego, który go bez ustanku ulepsza i wydoskonala. Wino w zimnym miejscu chowane, w butelkach doskonale zamkniętych przechowuje się przez bardzo długi czas bez najmniejszego zmienienia się. Burzenie powolne które następnie w winie ma miejsce, jest więc biegiem, który rozkładając ciało klejowate, łączy jego pierwiastki z pierwiastkami od powietrza dostarczającymi.

Doświadczenia terazniejszych Himików nie zostawiają żadnej wątpliwości względem przyrodzenia części powietrza otaczającego, które się kombinuje z częściami ciała klejowatego które jeszcze nie podpadły burzeniu winowemu. Wiadomo teraz, że to jest zasada masy tej części *atmosferycznej*, która iedynie jest zdolną do utrzymania oddychania, i która z tej

przyczyny odebrała imię powietrza *żywoтного* (aëris vitalis), a potem Gazu kwasorodnego (gaz oxigenii), z przyczyny innéy swéy własności, która daie początek kwaskowatości w bardzo wielkiéy liczbie swoich *kombinacyi*. Zdaie się że bieg burzenia nieznacznego które rościeńcza co raz bardziéy kléy zostaiący w winie, dąży do ogołocenia węgla i do połączenia go z kwasorodem powietrza Atmosferycznego; i dla tego postrzegaią, że w różnych Epokach tego biegu burzenia rodzi się lekko powstaiący gaz kwaśny węglisty. Sztuka zachowania wina nie zależy tylko na spoźnieniu biegu wewnętrzznego tego płynu przez zniesienie *temperatury*, i przez doskonałe przerwanie wszelkiéy spólności z zewnętrzném powietrzem.

Ale jeżeli ruch powolny burzenia, który rościeńczaiąc części wina, sprawia ich łączenie się ściśléysze i płyn iednorodniéyszy, nabiera przyspieszenia przez podnoszenie się ciepła, wtedy podzieliwszy ie do nieskończoności, przyspásabia ie do nowych kombinacyi; i jeżeli powietrze má wolny przystęp, pomná-

żają się nowe szrodki przyciągania wyborowego, (*centra attractionis electivae*). Przekładanie pierwiastków wina daie początek nowym istotom. Kwasoród, kombinując się obficie z wodorodem i węglem robi kwas octowy, albo ocet, w ten czas kiedy część tego kwasorodu łącząc się z częścią *ekstraktu* winnego i węglowego zbytniego, robi drożdże, które się osadzają w mniejszey lub większey ilości podług gatunku wina, które poddaiemy burzeniu octowemu.

(*Dalszy ciąg w następujących Numerach.*)

